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W czwartą rocznicę ustawy o powołaniu
rad narodowych

„Z o fiarnej w a lk i ludu polskiego, 

z k rw i patrio tów  przelanej ku  [chwale O jczyzny, 

z bohaterskiego znoju żołnierzy wolności, 

z ducha braterskie j w ięzi Słowian  

w  walce z [dziczą germańską

powstaje znów do życia W olna i Niepodległa Polska.

M y  członkowie K ra jo w e j Rady Narodow ej, zgromadzeni na uw olnionej Z iem i Polskiej, pomni obo­
w iązków  wobec Narodu, z którego w o li zjednoczyliśm y się do czynu i w a lk i, w ie rn i zasadom M an ife ­
stu Lipcowego, —  postanawiamy:

A rt. 1. § 1. Do czasu powołania stałej po litycznej reprezentacji Narodu, w  m yśl zasad K onstytucji 
z dnia 17 m arca 1921 r., organem N arodu w  zakresie ustawodawstwa oraz kontro li nad działalnością 
Rządu i w  zakresie nadzoru nad radam i narodow ym i jest K ra jo w a  /Rada Narodowa.

§ 2. Jako organy planow ania działalności publicznej oraz kontro li nad rządow ym i i  samorządowy­
m i organami w ykonaw czym i działają gm inne, m iejskie , powiatowe i w ojew ódzkie rady narodowe 
(art. 28)“.

(W stęp do u s ta w y  z dn ia  11 w rześn ia  1944 r. o o rg a n iza c ji i  zakresie  d z ia łan ia  ra d  narodow ych ).
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Zjazd prezydentów miast przemysłowych
Kancelaria  Rady Państwa w  porozum ieniu z M in i­

sterstwem A d m in is tra c ji Publicznej i  Z iem  Odzyska­
nych, zwoła ła na 11 września r. b. konferencję  prezyden­
tów  szeregu m iast o charakterze przem ysłowym .

Przedm iotem  konferencji, k tó re j przewodniczył Szef 
K ance la rii Rady Państwa Ob. M in . M ija ł, by ło  om ówie­
nie bolączek m iast w  dziedzinie konserw acji mieszkań 
ludności pracującej, ja k  również poprawa stanu san ita r­
nego miast, zaopatrzenie ludności w  wodę, usprawnienie

kana lizacji i  wodociągów oraz innych  urządzeń użytecz­
ności publicznej.

Na powyższą konferencję p rz y b y ł Prezydent R. P., 
k tó ry  zaapelował do prezydentów  miast, by  samorządy 
szczególną troską otoczyły człowieka pracy, by z naj - 
większą w nik liw ośc ią  podeszły w  swej gospodarce do 
prostych i  codziennych potrzeb ludz i pracujących.

Prezydent R. P. s tw ie rdz ił m iędzy innym i, co nastę­
puje:

„Przeglądając budżety poszczególnych zw iązków sa­
morządowych, dochodzimy do wniosku, że ich  s tru k tu ra  
niezawsze jes t w łaściwa, że w ystępu ją  w  n ich  przerosty 
adm in istracyjne  i  personalne.

Polska jest państwem ludowym , co w  budżetach sa­
morządowych, odzw ierdadla jących troskę o człowieka 
pracy, w inno  znaleźć ko n k re tn y  wyraz.

Samorządy w in n y  się zatroszczyć, by zatrzeć pozosta • 
w ionę przez poprzednie rządy rażące dysproporcje 
w wyglądzie dzie lnic w a rs tw  uprzyw ile jow anych  i  św ia­
ta pracy.

Na b y t robotn ika składają się n ie  ty lk o  płace, któ re  
powoli, ale stale rosną. Na b y t robotn ika składają się 
i w a run k i m ieszkaniowe czy sanitarne, k tó re  rozstrzy­
gają także o poziomie k u ltu ra ln y m  świata pracy.

Samorządy m ie jskie  w in n y  zatroszczyć się o te p ro ­
ste i  codzienne potrzeby robotn ika.

Rada Państwa i  Rząd p rzy jdą  m iastom z ja k  najdale j 
idącą pomocą w  trosce o w a run k i życia mas p racu ją ­
cych“ .

JERZY STAROŚCIAK

Uwagi pokonkursowe
Sprawozdania konkursowe gm in za rok  1947 zw ró­

c iły  uwagę na szereg gmin, któ re  niewątpliw ie dla w ielu 
innych mogą być przykładam i. Z tego też względu w a r­
to  przyjrzeć się ich działalności.

Wiele było momentów, k tó re  uzasadniały, że te w ła ­
śnie gm iny wytypowane zostały do wyróżnienia.

Ludzie pracy państwa demokratycznego, bez względu 
na miejsce swego zamieszkania i rodzaj pracy, m ają 
równe prawo do zaspokojenia potrzeb gospodarczych 
i  ku ltura lnych. W ie lką rolę w  zaspokojeniu tych  potrzeb 
odgrywa działalność samorządu.

Jeżeli rolę samorządu upatrywać w te j działalności, 
to  należy stwierdzić, że nie ta  gm ina najlep ie j pracuje, 
k tó ra  ma najlep ie j zorganizowane biuro, choć i  to  jes t 
rzeczą ważną, nie ta , k tó ra  odbyła najw ięcej posiedzeń 
zarządu czy rady, co także jes t ważne, ale ta, k tó ra  
najw ięcej przyczyniła się do zaspokojenia rozlicznych 
potrzeb swych mieszkańców.

Ins ty tuc je  i  urządzenia samorządowe, zaspakajające 
te potrzeby, w inny być w  m iarę możności zbliżone do 
obywatela. Celowe jes t rozpraszanie tych  urządzeń ta k  
na terenie całego k ra ju , ja k  i w  obrębie poszczegól­
nych gmin. Przykładem  tak ich  urządzeń, k tó re  tym  le­
p ie j spełniają swą rolę, im  bardzie j są rozproszone, są 
szkoły podstawowe, czytelnie gromadzkie, gromadzkie 
te le fony i  apteczki itp . Is tn ie je  jednak szereg tak ich  
urządzeń, k tó re  na terenie gm iny nie nadają się do

rozrzucenia i  k tó re  muszą być skupione w  jednym  
miejscu, aby prom ieniując usługam i zaspakajały po­
trzeby całej gm iny.

Przykładem  tego typ u  in s ty tu c ji jes t gm inny ośro­
dek zdrowia, gm inna szkoła zawodowa itp .

D la  pełnego obsłużenia terenu ważne jes t zatem w y­
tworzenie ośrodka, k tó ry  te wszystkie „niepodzielne“ 
usługi na rzecz mieszkańców będzie produkował. Zw y­
kle jes t to  albo małe miasteczko (1,5 do 4.000 miesz­
kańców), albo nawet większa osada, będąca ośrodkiem 
usług rzemieślniczych, ku ltura lnych, zdrowotnych, oświa­
towych itp . W  centrum ta k im  w  zasadzie w inien być 
ośrodek zdrowia, placówka szkolenia zawodowego, b ib lio ­
teka publiczna itp .

To właśnie pełne zaspokojenie potrzeb wszystkich 
obywateli, stanowi jedną z tez do państwowego planu 
przestrzennego, że rozbudowa m ałych m iast i  drobnych 
centrów prow incjonalnych w inna wyprzedzać rozbudo­

wę w ie lk ich  ośrodków m iejskich.
Z tego też względu słuszną drogą poszedł wyróżnio­

ny w  konkursie K lim ontów , pow. Sandomierz, wkłada­
jąc wszystkie swe s iły  w  stworzenie z K lim ontow a 
ośrodka, k tó ryb y  zapewnił okolicy możliwie wszech- 
stroną obsługę ku ltu ra lną  i gospodarczą.

K lim on tów  je s t to  osada, licząca około 1.500 miesz­
kańców, oddalona od powiatowego m iasta ponad 20 

km. Kosztem wybudowania 10 km  lin i i  został K lim on­
tów  ze lektryfikow any, założono ośrodek zdrowia. W yko-
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rzystano budynki podworskie i  rozbite budynki poklasz- 
torne, aby założyć gim nazjum  ogólnokształcące i  połą­
czoną z n im  średnią szkołę zawodową. Stworzono bursę 
dla młodzieży, zorganizowano stałe ku rsy  krawieckie, 
dom dziecka, liczne ku rsy dokształcające, stację opieki 
nad m atką i  dzieckiem. U ła tw ia  promieniowanie K l i ­
montowa na teren gm iny założenie 45 przepustów na 
drogach, 4 mostow murowanych i  1 drewnianego oraz 
wyremontowanie dróg gminnych. Założono radiowęzeł 
i  b ib lio tekę  gminną, wykończono rem izę strażacką i  dom 
ludowy, doprowadzono 17 km  lin i i  telefonicznycn. W y­
siłek, ja k  na gminę, n iewątpliw ie duży, co zresztą w i­
dać z budżetu gm iny, gdzie wobec 1,8 m iliona złotych 
na w yda tk i adm in istracyjne wydano 3,2 m il. zł ty lko  
na oświatę. A le też dzięki temu w ys iłkow i K lim ontów  
wszedł na praw id łową drogę rozwoju.

Podobnie gospodarzy i  Lubochn ia  w  pow. ra w sko - 
m azow ieck im . Poniew aż na te re n ie  te j g m in y  zamiesz­

ku je  znacza ilość robotn ików  fabrycznych, gm ina poza 
obsługą w si zwróciła uwagę i  na specyficzne potrzeby 
ludności robotniczej.

Te same tendencje widać i  w  gospodarce miasteczek 
O rnety i  Barczewa w  w oj. o lsztyńskim  z tym , że osady 
te w  związku z potrzebami osiedleńczymi sta ra ją  się 
ściągnąć rzem ieślników i  organizując jedne instytuc je  
użyteczności publicznej, zabezpieczają m ajątek już  i  dla 
następnych.

Z  pracy w yróżnionych gm in ¿nożna wyciągnąć w n io ­
sek, że aby gmina osiągnęła rezu lta ty, gminna rada 
i  zarząd gm iny muszą dla swej gm iny ustalić p lan co 
i  w  ja k im  czasie ma być osiągnięte. P lan rozw oju  gm i­
n y  pozwoli dostatecznie wcześnie zapewnić sobie pomoc 
centralną dla jego rea lizacji już  choćby poprzez naro­
dowy plan inw estycyjny.

Z Y G M U N T P A W I  AK

Akcja oszczędnościowa w administracji i gospodarce samorządowe!
R ok bieżący w  ca łe j gospodarce uspołecznionej 

(P aństw o, sam orząd te ry to r ia ln y , Ubezpieezalnie spo­
łeczne, spółdzielczość, in s ty tu c je  społeczne subw encjo­
nowane z funduszów  pub licznych ) cechuje a kc ja  
oszczędnościowa.

A kcję  oszczędnościową w  związkach samorządu te ­
ry to ria lnego  zapoczątkowała Rada Państwa uchwałą 
z dnia 31 stycznia br. zalecając radom narodowym ra ­
cjonalizację pracy, co um ożliw i wydatne obniżenie 
kosztów adm in is trac ji samorządowej przez redukcję 
liczby pracowników adm in istracyjnych, oraz ogran i­
czenie wydatków  na cele reprezentacyjne i  przedsię­
wzięcie kroków  w  k ie runku  wprowadzenia oszczędno­
ści w  całej gospodarce samorządowej. Ogólne k ie row ­
nictwo i  nadzór nad tą  akcją  powierzone zostało, na te ­
renie każdego województwa prezydium  wojewódzkiej 
rady  narodowej („Rada Narodowa“  N r. 4 z dnia 15 
lutego b r.).

Oszczędność jes t naczelnym i  zawsze aktua lnym  
postulatem  w  gospodarce publicznej, a więc i  w  go­
spodarce samorządowej. Właściwe zadania samorządu 
terytoria lnego polegają, ja k  wiadomo, na możliwie n a j­
szerszym i  najlepszym zaspakajaniu loka lnych potrzeb 
publicznych, to  jes t is to tny  sens istn ien ia  samorządu. 
Środki finansowe samorządu pow inny zatem być obra­
cane w możliwie najw iększym  stopniu na cele, związa­
ne z interesem publicznym, z czego w yn ika  p rosty  
i  jasny  wniosek, że trzeba oszczędzać na tak ich  w y ­
datkach, k tó re  tym  celom bezpośrednio nie służą. N ik t 
nie może negować słuszności przytoczonej zasady. Za­
spakajanie potrzeb publicznych znajduje swój wyraz 
w  działalności terenowej związków samorządowych po­
przez świadczenia ich na drogi, komunikację, oświatę, 
urządzenia ku ltu ra lne , zdrowie publiczne itd ., natom iast 
aparat adm in is tracy jny jes t ty lk o  jednym  ze środków, 
um ożliw iających obsługę tych  potrzeb, w yda tk i zatem 
na adm in istrację nie mogą górować nad w ydatkam i na 
cele publiczne, przeciwnie —  pow inny być ja k  na jm n ie j­
sze. Dalecy jesteśmy od bezkrytycznego wyciągania 
wniosków na tle  porównywania w  budżetach związków 
samorządowych w ydatków  adm in istracyjnych w  sto­

sunku procentowym  do całości wydatków, zdajemy so­
bie spr awę, że n iekorzystny stosunek procentowy tych  
w ydatków  nie zawsze jes t dowodem kosztownej adm i­
n is tra c ji. Tym  nie m niej nie ulega wątpliwości, że prze­
ros ty  w  zakresie w ydatków  adm in istracyjnych oso­
bowych i  rzeczowych, nieraz w prost rażące, is tn ie ją  
w  licznych związkach samorządowych, a zwłaszcza 
w  większych m iastach. Dlatego też sprawa obniżenia 
tych  w ydatków  musiała być postawiona na porządku 
dziennym, jako  zasadniczy punkt w  program ie akcji 
oszczędnościowej w samorządzie. Chodzi teraz o to, aby 
rozpoczętą akcję oszczędnościową doprowadzić do koń­
ca i  to  m ożliw ie szybko, stosując środki racjonalne 
i  skuteczne.

N a jtrud n ie jszy  do rozwiązania problem stanow iła 
zawsze sprawa redukc ji pracowników, k tó rzy  rzecz 
zrozum iała -— bronią  się przed niebezpieczeństwem 
u tra ty  pracy, szukając pomocy w  związku zawodowym 
i niekiedy u osób wpływowych. Z drugie j s trony ci, k tó ­
rzy  m ają  przeprowadzić redukcję, niechętnie podcho­
dzą do wykonania tego zadania, przedmiotem bowiem 
ich a kc ji w  danym przypadku jes t żyw y człowiek. To­
też najczęściej sprawa bywa załatw iona albo pozornie, 
albo ty lk o  w  m inim alnych rozm iarach. Z jaw isko takie, 
powiedzmy sobie otwarcie, było  uspraw iedliw ione 
w Polsce przed wojną, k iedy rynek pracy by ł nasyco­
ny, a nawet is tn ia ło  bezrobocie. Wówczas u tra ta  pracy 
groziła  głodem lub  nędzną wegetacją. W  Polsce powo­
jennej sytuacja jes t wręcz odwrotna, m iejsc pracy jest 
więcej, n iż pracowników, a ziemie odzyskane stanowią 
wciąż jeszcze chłonny rynek pracy. Dziś n ik t nie po­
trzebuje się obawiać, że w  razie redukc ji zostanie bez 
środków do egzystencji, natom iast nie można u trzym y­
wać nadal nadm iaru pracowników tam, gdzie są zbędni.

Do zagadnienia redukc ji personelu należy podcho­
dzić w  sposób ostrożny i  rzeczowy. Redukcje doryw ­
cze dokonywane, że ta  powiem —  „na  oko“ , dają m i­
nimalne rezu lta ty , tacy bowiem pracownicy, zbędność 
k tó rych  rzucałaby się w  oczy, należą do rzadkich w y ­
ją tków . Redukcje, zaplanowane według z góry usta­
lone j norm y procentowej pow inny być ta k  przeprowa­
dzone, aby nie odb iły się ujemnie na funkcjonowaniu
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aparatu adm inistracyjnego. Dlatego trzeba „zopero- 
wać“  aparat adm in is tracy jny bez szkody dla pacjenta, 
m usimy na jp ie rw  zbadać, w  k tó rych  komórkach adm ini­
s tracy jnych  is tn ie ją  przerosty personalne i  ja k  duże 
są możliwości redukcji. Zadanie to  da się wykonać nie 
inaczej, ja k  w  drodze przeprowadzenia loka lne j inspek­
cji. Trzeba zacząć od skontro low ania czynności po­
szczególnych pracowników pod kątem, czy są one 
w ogóle potrzebne, a w  przypadku pozytywnym  —  czy 
nie możnaby ich  uprościć, względnie połączyć z czyn­
nościami innych pracowników. Pod tym  względem is t ­
n ie ją  duże możliwości, często bowiem prowadzi się 
„ tra d y c y jn ie “  cały szereg różnych re jestrów , kontro lek, 
wykazów, raportów , dzienników itp . bez rzeczyw istej 
potrzeby, często poszczególne kom órki organizacyjne 
prowadzą między sobą fo rm a lną  korespondencję w  spra­
wach, w  k tó rych  w ystarczyłoby telefoniczne porozumie­
nie lub odręczne przesłanie akt, często spotyka się du­
blowanie tych  samych czynności, w  w ielu przypadkach 
wprowadzenie odpowiednich schematów znacznie zre­
dukowałoby czas i  pracę pracowników, zmiana nieod­
powiedniego systemu prowadzenia ksiąg rachunkowych 
na bardzie j nowoczesne dałaby możność zmniejszenia 
liczby pracowników  rachunkowych itd . Redukcja 
i  uproszczenie czynności automatycznie pociąga za so­
bą odpowiednią redukcję personelu i  to z korzyścią 
dla sprawncści działania aparatu  adm inistracyjnego.

Poważniejsze w yn ik i oszczędnościowe można rów ­
nież osiągnąć przez zlikw idowanie w  zarządach w ięk­
szych m iast zbędnych wydziałów, względnie przez połą­
czenie pokrewnych wydziałów. Tak np. na leż / rozwa­
żyć w poszczególnych przypadkach, czy jes t uzasad­
n iony samodzielny w ydzia ł personalny, czy też należa­
łoby go włączyć do wydzia łu ogólnego, jako  oddział 
personalny, czy nie należałoby połączyć wydzia łu k u l­
tu ry  i  sztuk i z wydziałem  oświaty, czy jes t uzasadnio­
ne istn ienie dwóch odrębnych wydziałów finansowego 
i  podatkowego, skoro działalność ich ściśle się zazę­
bia, a potrzeba jednego k ierow n ic tw a  całością fin an ­
sów m ie jskich itd . P rzykładów tak ich  możnaby p rzy to ­
czyć więcej. —  W skazują one na to, że reorganizacja 
adm in is trac ji samorządowej przyczynić się może w y ­
datnie do zmniejszenia w ydatków , a równocześnie do 
oparcia je j na racjona lnych podstawach.

Oszczędności personalne, a zarazem podniesienie 
poziomu sprawności adm in istracyjne j i  jakości samej 
pracy na dłuższej fa li da się osiągnąć przez fachowe 
dokształcenie pracowników. Jest rzeczą jasną, że w y ­
kw a lifikow any pracownik może zastąpić dwóch m niej 
przygotowanych zawodowo do swych fu n kcy j i  w  do­
datku w yn ik i jego pracy będą znacznie lepsze. D la te ­
go też do akc ji szkoleniowej pracownikó ,v zw iązki sa­
morządowe w inny przywiązywać dużą wagę, przezna­
czając w  budżetach dostateczne na ten cel k redy ty  
i  zapewniając pracownikom  możność ko rzystan ia  z od­
powiednich podręczników.

Wdzięczniejsze i  większe pole do szukania i  uzyska­
nia oszczędności stanowią w yda tk i rzeczowe w gospo­
darce zw iązków  samorządowych. E fek ty  oszczędnościo­
we w  tym  zakresie dadzą się uzyskać bądź od razu, 
bądź dopiero po upływ ie pewnego czasu, potrzebnego 
na ich wyszukanie. W  pierwszym  przypadku skuteczny 
i  natychm iast dzia łający środek stanowi zastosowanie 
norm  zużycia wszelkiego rodzaju  m ateria łów . N iek tó ­
re z tych  norm  zostały podane w  opracowanej przez

Kancelarię Rady Państwa in s tru k c ji w  sprawie u k ła ­
dania i  zatw ierdzania budżetów przez zw iązki samo­
rządowe na ro k  1949. Inne norm y mogą ustalić same 
zw iązki samorządowe. N orm y takie  stanowią tamę roz­
rzutności w  gcspodarce m ateria łow ej i  ogromnie u ła ­
tw ia ją  kontro lę  nad zużywaniem m ateria łów , jednak­
że przyczyn ia ją  się one do osiągnięcia cszczędncści t y l ­
ko w  tym  przypadku, jeś li są rygorystycznie  stosowa­
ne i  jeś li nad gospodarką m ateria łową jes t roztoczona 
ścisła i  stała kontro la . W  drugim  przypadku oszczędno­
ści można osiągnąć dopiero po bliższym zbadaniu po­
szczególnych agend gospodarki danego związku samo­
rządowego. Weźmy dla przykładu tabor m ie jsk i i  ab­
s trahu jm y tu  od norm  zużycia m ateriałów, ponieważ
0 tym  była już  mowa wyżej. Po zbadaniu ilości pracy 
taboru, kosztów jego u trzym ania  itp . może się okazać, 
że bez szkody dla gospodarki m ie jsk ie j można zredu­
kować ilość wozów albo nawet, że utrzym ywanie w  da­
nych warunkach loka lnych własnego taboru  w  ogóle 
się nie ka lku lu je  i  tan ie j wyniesie wynajm owanie wo­
zów, p rzy czym obsługa potrzeb m iasta na tym  nie 
ucierpi.

O ile chodzi o obniżenie wydatków  rzeczowych du­
żą pomoc mcgą ckazać sami pracownicy, k tó rzy  w  swo­
im  zakresie na jlep ie j o rien tu ją  się w  możliwościach 
oszczędnościowych. Należałoby ich wciągnąć do akc ji 
oszczędnościowej i  zachęcić do składania p ro jektów  
przez przyznawanie nagród pieniężnych.

W szystko to , co powiedzieliśmy wyżej, dotyczy 
oszczędności nie ty lk o  w  zakresie gospodarki adm in i­
s tra c ji i  gospodarki zakładów i  przedsiębiorstw samo­
rządowych. A kc ją  oszczędnościową powinna być obję­
ta  całość gospodarki samorządowej.

W  ramach niniejszego a rtyku łu  byna jm nie j nie w y­
czerpaliśmy ( i byłoby trudno wyczerpać) obszernego 
ZEgaćnienia cszczędncści w  samorządzie te ry to ria lnym . 
Chodziło na nam bowiem ty lk o  o zwrócenie uwagi 
związków samorządowych na wagę akc ji oszczędnościo­
w e j i  o ogólne je j naświetlenie. Należy oczekiwać, że 
zw iązki samorządowe zdobędą się w  interesie publicz­
nym i  Państwa na m aksym alny w ysiłek w  te j ważnej 
a kc ji i  że prezydia wojewódzkich rad  narodowych, k tó ­
rym  Rada Państwa pow ierzyła ogólne kierow nictw o
1 nadzór nad racjona lizacją  pracy i  nad akcją oszczęd­
nościową związków samorządowych, wywiążą się nale­
życie ze swego zadania.

Na podstawie dotychczasowych sprawozdań z prze­
biegu omawianej a kc ji należy stw ierdzić, że w yróżniły 
się aktywnością szczególnie prezydia wojewódzkich rad 
narodowych w Bydgoszczy, Szczecinie i  Rzeszowie, 
k tó re  osiągnęły już  pokaźne w yn ik i oszczędnościowe 
W związkach samorządowych. N iektóre  prezydia nade­
s ła ły  dotychczas ty lko  ilość etatów zredukowanych bez 
obliczenia sumy uzyskanych z tego oszczęlności i  bez 
podania oszczędności w  wydatkach rzeczowych. Wresz­
cie od n iektó rych  prezydiów rad wojewódzkich Kance­
la r ia  Rady Państwa nie otrzym ała jeszcze sprawozdań 
o w ynikach oszczędneściowych. N iew ątp liw ie  przyczyną 
tego stanu rzeczy było nasilenie prac nad opracowa­
niem przez zw iązki samorządowe p re lim inarzy na rok 
1949, jednakże w m yśl decyzji władz centralnych akcja 
oszczędnościowa nie może być opóźniona, gdyż je j w y ­
n ik i muszą znaleźć wyraz w  budżetach samorządowych 
na rok  1949.
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Zagadnienie budowy nowych dróg
W roku  bieżącym Rada Państwa uchw ałą z dn. 

2 czerwca -przyzna’ a z Samorządowego Funduszu W y ­
równawczego k re d y t w  wysokości 454 m ilionów  złotych, 
jako  zapomogę dla samorządów pow iatow ych i  gm in­
nych na budowę nowych dróg.

Z  sumy te j przyznano 230 m ilj.  z ł na akcję budowy 
dróg, łączących siedziby zarządów gm in z siecią dróg 
tw a rdych  i  224 m ilj.  na budowę innych dróg w  tych wo­
jewództwach, w  k tó rych  samorządy w ykaza ły pod tym  
względem najw iększą aktywność.

Wobec udzielenia dotacji, samorządy pod ię ły  się w y ­
budować 538 km  dróg kosztem ogólnym  1.385 m ilj.  zł, 
z czego dotacja j.w . 454 m ilj. zł, k re d y ty  gotówkowe 
samorządów —  317 m ilj.  zł i  szarw ark 614 m ilj.  zł.

Powyższa uchwała Rady Państwa, n ie  naświetlona 
dotąd dostatecznie w  prasie i  m ało znana szerszemu 
ogółowi jest faktem  w ie lk ie j wagi i  posiada doniosłe 
znaczenie dla gospodarki narodowej.

Na czym to znaczenie polega postaram się pokrótce 
wyjaśnić.

N a jp ie rw  k ilk a  c y fr  statystycznych.
Ogólna długość sieci drogowej w  Polsce na dzień 

1 stycznia 1948 r . w ynosiła  254.202 km, z czego dróg 
o tw arde j naw ierzchni 96.896 km  i  dróg g run to ­
w ych 157.306 km-

Gęstość sieci dróg o naw ierzchn i tw arde j w  Polsce 
na dzień 1 stycznia 1939 roku  w ynosiła  16,5 km  na 
100 km 2 pow ierzchni k ra ju . Po w o jn ie  w  zw iązku z p rzy­
łączeniem Ziem Odzyskanych gęstość ta wzrosła znacz­
nie i  w ynosi obecnie dla całego obszaru Państwa 
30,9 km  na 100 km 2.

Jest ona jednak bardzo n ierów nom ierna na terenie
poszczególnych województw .

Np. w  w oj. lube lsk im  wynosi na 100 km 2 12,9 km, 
w  b ia łostockim  14,3 w  krakow skim  18,7 km, w  w a r­
szawskim 20,9 km, w tedy gdy w  posiadających n a jw ię k ­
szą gęstość województwach śląsko-dąbrowskim  i  w roc­
ław skim  w ynosi około 54 km.

Dowodzi to upośledzenia dużych obszarów k ra ju  pod 
względem drogowym, co stanow i w ie lką  przeszkodę 
w  ich rozwoju gospodarczym.

Dowodzi jednak również, że sprawa dobrych dróg nie 
b y ła  u nas doceniana, ja kko lw ie k  n iektó re  samorządy 
pow iatowe i  gm inne po łoży ły  duże zasługi w  walce 
z bezdrożem, dzięki k tó re j do r. 1949 wybudowano 
w  Polsce oko'o 20.000 km . nowych dróg.

Rok więc 1948, zawdzięczając uchwale Rady Państwa 
z dn. 2 .VI r b , stanow i p un k t zw ro tny w  budow nictw ie  
drogowym  nie ty lk o  w  okresie powojennym, ale i  z przed 
w o jny.

Jakie gospodarka narodowa odniesie korzyści już ty lko  
z tegorocznej a kc ji budow y dróg, można wykazać pro­
stym  obliczeniem.

B udu je  się więc 538 km  dróg. Oznacza to, że na tak ie j 
długości ruch pojazdów od roku  'przyszłego będzie się 
odbyw ał nie po drogach gruntow ych, lecz po naw ierzchni 
tw arde j.

Obliczm y zysk społeczny, ja k i będzie osiągnięty 
w  zw iązku z tą przemianą, p rzy jm u jąc  podane niżej 
założenia.

Ruch na drodze gruntowej:
Ładunek jednokonnej fu rm a n k i —  0,4 ton
Przebieg dzienny p rzy  szybkości
3 km  na godzinę wyniesie —  24 km

Stąd przewóz dzienny jednej fu rm a nk i
w ynos i 0,4x24 =  9,6 tn-km-

D zienny koszt fu rm a nk i =  1000 zł.
Koszt 1 tn-km:1000:9,6 =  104 zł.

Ruch po drodze twardej:
Ładunek —  0,8 tn

Przebieg dzienny p rzy  szyb­
kości 3,5 km  —  28 km.

0,8x28 =  22,4 tn -km .
Koszt 1 tn -k m  =  1000:22,4 =  45 zł.

Zysk na 1 tn -k m  =  104 —  45 =  59 zł.

Danych statystycznych do ustalenia obciążenia ru ­
chem budowanych obecnie dróg nie posiadamy.

Do obliczenia p rzy jm u jem y, że na drogach, k tó re  w y ­
buduje się w  ty m  roku, będzie odbywał się ruch  w y ­
łącznie furm anek konnych tak, ja k  przed ich budową. 
Również p rzy jm u jem y, że przewóz ładunków  po tych 
drogach obecnie i po ich w ybudow an iu  będzie jedna­
ko w y  i  wyniesie średnio 30 tn. na dobę.

P rzy ję ta  w ielkość 30 tn  nie jest wygórowaną, jeżeli 
się weźmie pod uwagę, że budowane obecnie drogi są 
ważne pod względem kom unikacyjnym .

D la  ilu s tra c ji podam, że według pom iarów  ruchu 
w  r. 1938, obciążenie dróg pow iatow ych wynosiło  średnio 
na dobę, dla ruchu konnego 278 tn  i dla motorowego 
40 tn. C y fry  te dają pełne obciążenie dróg łącznie z wagą 
wozu, k tó rą  można p rzy jąć  w  wysokości 50% od wagi 
ogólnej.

Na podstawie p rzy ję tych  danych o trzym u je m y roczny 
zysk, ja k i będzie osiągnięty w  zw iązku z podjętą budową 
538 km  dróg, licząc ruch  ko łow y na n ich przez 300 dni 
w  roku.

30 tn  x  300 dn i x  538 k m x 5 9  z ł =  285.678.000 zł-

Podane obliczenie zysku społecznego nie jest jednak 
kom pletne i  nie zawiera w szytk ich  korzyści, jak ie  się 
osiąga p rzy budowie nowych dróg.

A  w ięc nie u ję to  w  obliczeniu um ożliw ien ia  po dro­
gach o tw arde j naw ierzchni przewozów za pomocą 
tra k c ji mechanicznej, k tó ra  jest tańsza od konnej, m ożli­
wości zwiększenia przewozów i zwiększenia szybkości 
dostaw, możliwości rozpoczęcia dogodnego przewozu 
pasażerów autobusami itd .

A  więc zysk rzeczyw isty będzie jeszcze w iększy.
Obliczona w yże j oszczędność roczna na przewozach 

będzie osiągnięta ty lko  na tym  stosunkowo nieznacznym 
odcinku sieci drogowej, ja k i w  tym  ro ku  uzyska na­
w ierzchnię twardą.
~ D aje to również obraz s tra t w  gospodarce narodowej 
ponoszonych u nas obecnie z powodu niedostateznej 
gęstości sieci dróg tw ardych.
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W  uchwale Rady Państwa przeznaczono osobny k re d y t 
na budowę dojazdów do siedzib zarządów gminnych- 
A kc ja  ta ma doniosłe znaczenie.

Obecnie u  nas na około 3.000 gm in ¡nie posiada połą­
czenia z siecią dróg tw ardych  350 siedzib zarządów gm in ­
nych. Długość dojazdów po drogach g run tow ych  do tych  
gm in w ynosi ponad 1.800 km .

W  obecnym okresie silnego wzrostu a k tyw iza c ji wsi 
oraz tworzenia z zarządów gm innych ośrodków dyspo­
zycyjnych, w  k tó rych  koncentru je  się zaopatrzenie wsi, 
wreszcie wobec dużego rozw oju  m otoryzacji k ra ju  —  
konieczność połączenia w szystkich  siedzib z siecią dróg 
tw a rd ych  wysuwa się na p lan pierwszy.

N ie ulega w ątpliwości, że pobudzona w  roku  b. przez 
Radę Państwa in ic ja ty w a  budow y now ych dróg nie

JANINA KBACZKIFWICZ

O właściwej

W  w ie lk ie j a kc ji upowszechnienia ks iążki n ie można 
ograniczyć się do mechanicznego rozwiązania tego za­
gadnienia. Ilość b ib lio tek, wysokość sum przeznaczonych 
na ich  rozbudowę to w iele, ale jeszcze n ie  wszystko. 
Trzeba nie ty lk o  stworzyć liczne księgozbiory, ale na ­
leży je  ożywić, uaktyw n ić . N ie  tiylko doprowadzić książ­
kę do obyw ate li, ale powiązać pracę książki z życiem 
p o litycznym  i gospodarczym. Książka może tayć tak 
samo aktualna ja k  prasa codzienna, ta k  samo w pro ­
wadzać w  problem y życia codziennego ja k  a rty k u ły  w  
dziennikach, tak  przyciągać, ja k  nag łów ki w  prasie co­
dziennej. Nadto ma ona możność pogłębienia zagadnień, 
szerszego ich naśw ietlenia. A b y  książka spełniała tę 
rolę, trzeba we w łaśc iw y sposób w prow adzić w  życie 
czyte ln ika. Np. k iedy  k ra jow a  narada ak tyw u  Polskiej 
P a rtii Robotniczej wprowadza nas we w łaściwe ośw ietle­
nie ruchu robotniczego, p ow inny się znaleźć na stołach 
bib liotecznych, uw ypuklone  przez odpowiednie tablice, 
afisze, ilustrac je , w iystawy książek Marksa, Lenina, Sta­
lina, ks iążki popularno1 naukowe, wprowadzające w  za­
gadnienia marksizmu, a rty k u ły  p rasy codziennej, poru ­
szające ten  temat. B ib lio tekarze  p ow inn i umieć w y ja ­
śnić, k tó re  prace są trudnie jsze, a k tó re  łatw iejsze, p o - 
w in n i u łożyć książki na w ystaw ie  według tematu i  w e­
dług stopnia trudności, pow inn i powiązać przemówienia 
wygłaszane na p lenum  KCPPR i  na k ra jow e j naradzie

ty lk o  n ie  u legnie osłabieniu w  la tach następnych, lecz 
odwrotnie, pow inna przybrać na sile- R ękojm ią tego 
jes t duży zapał, z ja k im  samorządy zabra ły się do bu­
dow y nowych dróg.

Na ten cel tak  w  budżetach państwowych, ja k  i  sa­
morządowych pow inny znaleźć się niezbędne k re d y ty . 
A kc ja  zapomogowa ze s trony  Skarbu Państwa przyczyn i 
się do w yzw olen ia  i  zdwojenia w y s iłk u  społecznego 
w  postaci dobrowolnych szarw arków , spółek drogowych 
oraz udzia łu  adjacentów.

W ysiłek ten da ogromne zysk i w  gospodarce narodo­
w ej i  s tw orzy nową erę postępu w  rozw oju  gospodar­
czym Państwa.

Na ty m  w ięc polega W ielkie znaczenie uchw ały Rady 
Państwa z dn. 2 czerwca r.b.

rolę książki
ak tyw u  Polskie j P a rtii Robotniczej z pracam i k lasyków  
marksizmu.

Podobnie k ie d y  rady  narodowe pracu ją  nad Planem 
Inw es tycy jnym  —• odpowiednio zorganizowana w ysta ­
wa pow inna udostępnić w szystkim  obywatelom  książki, 
mówiące o planowaniu. N ie  tiylko książki M inca, Gre- 
niewskiego, Epsteina, L idera, Starewicza, lecz również 
w ykresy i  a rty k u ły  w  pismach poświęcone tem u za­
gadnieniu.

W ystawa Z iem  Odzyskanych w inna znaleźć odbicie w  
wystawach odpowiednio dobranych książek w  każdej 
bibliotece. Jeśli n ie ma jeszcze b ib lio te k i gm innej, w y ­
s taw y takie  może zorganizować dla w si i  m a łych  m iast 
b ib lio teka  powiatowa.

Rozwój k u ltu ry  jest ściśle zależny od rozw oju  gospo­
darczego, przeto ł  książka n ie  może być zawieszona w  
próżni, musi żyć codziennym życiem  obywatela, wiązać 
się ściśle z prze jaw am i życia politycznego i  gospodar­
czego.

Słabe dotychczas zainteresowanie św iata  p racy m a­
łych  m iast i  wsi b ib lio tekam i najczęściej jest w yw ołane 
n iew łaściw ym  doborem książek w  b ib lio tekach. O nale­
ży ty  dobór książek, o w łaściwe powiązanie pracy b ib lio ­
tek z pracam i p o litycznym i i  gospodarczymi pow inny 
dbać prezydia rad narodowych, dając odpowiednie w y ­
tyczne kom isjom  ośw iatow ym  i  kom ite tom  b ib lio tecz­
nym .

Wszyscy na Wystawę Ziem Odzyskanych
Stołeczna Rada Narodowa w  Warszawie i  W ojewódz­

k ie  Rady Narodowe w  W rocław iu , L ub lin ie  oraz Rze­
szowie gorąco popierają akcję , zwiedzania W ystaw y 
Z iem  Odzyskanych.

N ajspraw nie j i  najszerzej jednak akcja ta jest p ro ­
wadzona z udziałem  rad narodowych na G órnym  Ślą­
sku. Jadą stamtąd pociągi z p racow nikam i urzędów i  in ­
s ty tu c ji, jadą członkowie organizacji społecznych, jadą 
górn icy i  hu tn icy . Na D o lnym  Śląsku podobnie; ze 
wszystkich pow ia tów  zdążają w ycieczki do stare j śląs­

k ie j .sto licy —  W rocław ia , k tó ry  ostatnio p o tra fił p rzy ­
gotować i  zorganizować poza w ystawą w ie le  różnych 
zjazdów z Kongresem In te lek tua lis tów  całego św iata  
na czele.

N ie powinno być działacza społecznego —  członka ra ­
d y  narodowej, k tó ry  biy nie zw iedził W ystawy. Wszyst­
kie  ra d y  narodowe, szczególnie gminne pow inny dołożyć 
ja k  najw ięcej starań, by ja k  najszerszy ogół m ieszkań­
ców mógł W ystawę obejrzeć.

Z n a s z y c h  o f i a r  r o ś n i e  n o w a  W a r s z a w a
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Realizacja planu inwestycyjnego w roku 1948 w zakresie
akcji bibliotecznej

M ate ria ły  uzyskane przez Kancelarię  Rady Państwa 
z terenu (odpowiedzi na o kó ln ik i: N r 3 z dnia 7.1.48 r. 
L. dz. XI/35/48, i  N r  10 z dnia 26.1.48 r. L . dz. XI/578/48) 
— da ły podstawę do wniosku, że gm inne zw iązki 
samorządowe posiadają w a ru n k i niezbędne dla p ie rw ­
szego stadium  organizacji b ib lio tek.

Zgodnie z uchw ałą  Rady Państwa z dnia 1 paździer­
n ika  47 r. i  in s tru kc ją  K ance la rii Rady Państwa (okó ln ik 
N r 217 z 10 października 47 r.) p raw ie  we w szystkich 
gminach w ie jsk ich  i  m iastach n iew ydzielonych zostały 
powołane przez m ie jskie  1 gm inne rady narodowe kom i­
te ty  biblioteczne.

K o m ite ty  te w  planie pracy na r. 1948 p rze w id yw a ły : 
zorganizowanie pun k tów  b ib lio tecznych we wsiach 
i  w  ty m  celu pow oła ły  ko m ite ty  propagandy książki, 
zorganizowane b ib lio te k i gm innej w  1948 r. względnie 
1949 r., ożywienie życia ku ltu ra lnego  na wsi. W  zw iązku 
z ty m  uchwalono, że kom ite ty  biblioteczne współpraco­
wać będą z zarządem gm in  nad tworzeniem  w arunków  
najbardzie j sprzy ja jących szerzeniu ośw ia ty. Podjęto 
starania o wyszukanie w łaściw ych kandydatów  na 
b ib lio tekarzy1 oraz nad znalezieniem loka lu  dla b ib lio ­
tek.

Jednocześnie gm inne rady narodowe i  m ie jskie  m iast 
n iewydzie lonych uchwalając budżety na rok  1948 dop il­
nowały, aby znalazły się, zależnie od możliwości f in a n ­
sowych gm innych zw iązków  samorządowych i  p o lity k i 
gospodarczej terenu, mniejsze lub  większe sumy na 
b ib lio tek i.

W  św ietle m ate ria łów  nadesłanych do K ance larii 
Rady Państwa pozycje na b ib lio te k i w  budżetach gm in 
w ie jsk ich  i  m iast n iew ydzie lonych przedstaw iają się na­
stępująco:
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1. Białostockie 131 31 144 3.917.713 27.000
2. Gdańskie 111 20 117 1.899.338 16.000
3. K ie leckie 213 23 199 26.069.173 130.000
4. K rakow skie 188 40 183 4.700.582 25.000
5. Lubelskie 237 24 221 5.587.576 25.000
6. Łódzkie 231 34 247 8.541.799 34.000
7. Olsztyńskie 142 29 99 1.840.450 18.000
8 . Pomorskie 188 47 160 5.391.700 33.000
9. Poznańskie 328 124 373 15.175.978 40.000

10. Rzeszowskie 165 37 202 4.028.820 19.000
11. Szczecińskie 227 71 252 9.519.502 37.000
12. Śląskie 291 43 216 1.899.348 18.000
13. Warszawskie 271 44 233 11.514.820 49.000
14. W rocławskie 271 76 — 12.869.421 —

R a z e m: 2.994 643 2646 112.956.220 —

Na konferencji m iędzym in iste ria lne j ustalono, że 
p rzy dotacji ze Skarbu Państwa obejm ującej w  ramach 
planu inwestycyjnego księgozbiory oprawione dla b i­
b lio tek  gm innych oraz d ru k i biblioteczne, koszt u trz y ­
mania jednej b ib lio te k i gm innej w  r. 1948 przez gminne 
zw iązki samorządowe nie pow in ien  przekraczać sumy 
30.000 zł. Opracowanie konkre tnych  w niosków  dla P la ­
nu Inwestycyjnego zostało pozostawione radom  narodo­
wym.

Z m ate ria łów  uzyskanych z terenu w ojewództwa 
rzeszowskiego przebieg dotychczasowych prac rad  na­
rodowych w ygląda następująco: P rezydium  W ojewódz­
k ie j Rady Narodowej po o trzym aniu  okó ln ika  N r 54 z 
K ance larii Rady Państwa porozum iało się z W ydziałem  
W ojewódzkim  oraz z K u ra to rium .

W ysłano okó ln ik  K ance la rii Rady Państwa w  teren, 
wyjaśn ia jąc znaczenie b ib lio tek  gm innych dla rozw oju  
ku ltura lnego  wsi i  m ałych miast, jednocześnie przystą­
piono do opracowania m ate ria łów  odzw ierciedla jących 
potrzeby ku ltu ra ln e  województwa rzeszowskiego.

Specjalne posiedzenie K o m is ji Oświatowej by ło  po­
święcone zagadnieniu b ib lio tek  gm innych. W  konferen­
c ji te j b ra li udzia ł członkowie K o m ite tu  Bibliotecznego, 
przedstaw iciele W ydzia łu  Wojewódzkiego. W ydzia łu  
Samorządowego, W ydzia łu  K u ltu ry  i  Sztuki U. W. oraz 
przedstawiciele K u ra to riu m . Przedstaw icie l Zw iązku Sa­
mopomocy Chłopskiej (członek W.R.N.) re fe row ał spra­
wę wiosek samopomocowych.

Po dyskusji K om is ja  uchw aliła  wniosek, że na­
leży w ystąpić na p lenarnym  posiedzeniu W.R.N. z ape­
lem  zakładania b ib lio te k  gm innych w  p ierwszym  rzędzie 
w  w ioskach samopomocowych z podkreśleniem, że jeś li 
gm inne rad y  narodowe ze względu na b rak  środków  f i ­
nansowych nie podejmą uchw ał o zakładaniu b ib lio tek  
w  r. ta., słuszne będzie u fundow anie w  tych  wioskach 
b ib lio tek  gm innych z k redy tów  wojewódzkiego zw iązku 
samorządowego.

Jednocześnie przedstaw icie l Samopomocy Chłopskiej 
zobowiązał się, że delegaci Samopomocy Chłopskiej będą 
żywo współpracować z p rezyd iam i gm innych rad naro­
dowych nad wyszukaniem  lo ka lu  i  kandydatów  na 
b ib lio tekarzy. Podobne zobowiązania w z ię li na siebie 
delegaci innych  organizacji, m. in . delegaci Zw iązku 
M łodzieży Polskie j i  Zw iązku Nauczycielstwa Polskie­
go.

Wobec tego, że przewodniczący W.R.N. w raz z w izy ­
tatorem  K u ra to riu m  zw izy tow a li część pow iatów , b y ły  
in form acje  z terenu świadczące, że na ogół gminne rady 
narodowe zupełnie dobrze ra d z iły  sobie z doborem kan­
dydatów  i w yszukaniem  loka li, pewne k łopo ty  finanso­
we związane z kosztami urządzeń b ib lio tecznych —  Pre­
zydium  W.R.N. gotowe było  rozwiązać drogą dotowania 
tych  zw iązków samorządowych z funduszów W ojewódz­
kiego Zw iązku Samorządowego.

Członkowie K o m is ji Oświatowej i  K o m ite tu  B ib lio ­
tecznego rozdz ie lili m iędzy sobą opiekę nad poszczegól­
nym i gm innym i zw iązkam i samorządowymi, postana­
wiając, bądź w  drodze osobistej lus tra c ji, bądź ins truo ­
wania delegatów poszczególnych organizacji, usprawnić 
akcję zakładania b ib lio tek  gm innych.

C iekawy m ate ria ł dający p e łn y  obraz terenu, 
uwzględnia jący rozmieszczenie szkół, placówek oświa­
towych, organ izacji m łodzieżowych i  in s ty tu c ji oświa­
towych, przedstaw ił na Kom isję  Oświatową —  przedsta­
w ic ie l W ydziału  Samorządowego. M ate ria ł ten łącznie 
z m ateria łem  dostarczonym przez W ydz ia ł O św iaty Sa­
mopomocy Chłopskiej oraz przedstaw icie li K u ra to riu m  
(W ydziału O św iaty Dorosłych oraz Referatu B ib lio tek) 
—  da możność K o m is ji Oświatowej wszechstronnego na­
św ietlenia  i  podstawę 'do zaopiniowania w niosków  gm in­
nych rad narodowych.
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Obok dyskus ji nad organizacją b ib lio te k  gm innych 
omawiano sposoby właściwego rozwiązania upowszech­
n ienia książki, uak tyw n ien ia  samych czyte ln ików , zw ią­
zania ich ściślejszego z pracam i b ib lio tek, organizowania 
kó ł czyte ln ików , organizowania zespołów dobrego czyta­
n i  i  zespołów samokształcenia na terenie b ib lio tek  
gm innych, powiązania działalności b ib lio te k  z dzia łalno­
ścią oświatową organizacji zawodowych i  politycznych.

Konferencja  pozwala wnioskować, że p lan inw esty­
cy jn y  na r. 1948 w  odniesieniu do akc ji b ib lio tecznej bę­
dzie na terenie województwa racjona ln ie  i  celowo prze­
prowadzony.

Zgodnie z okó ln ik iem  K ance larii Rady Państwa m a­
te ria ł pow in ien w p łynąć do W ładz Centralnych do dnia
1.X.1948 r.

Przypuszczamy, że Wojew. Rada Narodowa w  Rzeszowie 
zechce msdeslać do Redakcji „Rudy Narodowej“  szczegółowe 
um otywowanie planu b ib lio tek  gminnych, k tó re  po in fo rm u­
je  inne rady o w arunkach pracy oświatowej w  wojewódz­
tw ie  rzeszowskim. W N r 2-3/48 r. „Rady Narodowej“  przed­
stawione zostały, etapy rozwoju b ib lio tek gminnych w  wojew. 
k ie leckim , celowe byłoby, aby wszystkie rady zapoznały 
czyte ln ików  „Rsidy Narodowej“  ze sw ym i pracam i w  zakre ­
sie tworzenia b ib lio tek gminnych.

J. K.

JEK7.Y ŻAK1EWIC2

Nowela do dekretu o podatkach komunalnych
D ekre t z dnia 28 lipca 1948 r. o na jm ie  lo k a li w p ro ­

w adził m. in. podwyższenie komornego dla n iektó rych  
grup lokatorów .

Podwyższenie komornego jes t jednocześnie podwyż­
szeniem podstawy opodatkowania d la  podatków: od n ie­
ruchomości i  od loka li.

Okoliczność ta spowodowała potrzebę wprowadzenia 
odpowiednich zm ian do dekretu o podatkach kom una l­
nych przez dostosowanie jego przepisów do nowego 
stanu faktycznego w  zakresie zmian, w yw ołanych  przez 
dekre t o na jm ie  loka li.

W  zw iązku z ty m  został w ydany  dekret z dnia 23 
sierpnia 1948 r. o zm ianie dekretu z dnia 20 marca 1943 
ro ku  o podatkach kom unalnych (Dz. U. R. P. N r. 41 poz. 
297).

Celem jego postanowień —  poza unorm owaniem  w y ­
żej wspomnianych spraw  —- jes t ponadto zmiana te rm i­
nów  płatności podatków  od nieruchomości j od lo k a li 
w  ten sposób, aby przewidziane zwiększenie w p ływ u  
z tych  źródeł zostało zrealizowane dla zw iązków  samo­
rządowych m ożliw ie najwcześniej.

Wobec ścisłego określenia przez dekret o na jm ie  lo ­
k a li rozdzia łu podwyższonego czynszu od lo ka li miesz­
ka lnych  na cele Funduszu Gospodarki M ieszkaniowej 
(55 proc. lub  35 proc.) oraz na koszta eksploatacji i  b ie­
żącego rem ontu (15 proc. lub  30 proc.) —  należało usta­
lić  wysokość s taw ki podatku od nieruchomości w  ten 
sposób, aby pozostawić pewien zysk dla w łaściciela 
nieruchomości. Dawna bow iem  stawka dla podstaww 
opodatkowania ponad 2.000 zł. o wysokości 30 proc. — 
łącznie ze w spom nianym i opłatam i, p rzew idz ianym i 
w  dekrecie o najm ie  lo ka li na koszta rem ontów  kap ita l- 
nuch i bieżących —  o ileby  nadal obowiązywała —  w y  
czerpywałaby całość komornego.

Toteż om awiany dekret ustala wiysokość s taw k i po­
datku od nieruchomości ob ję tych  dzia łaniem  dekretu 
o najm ie  loka li na 25 proc. przew idzianych w  n im  pod­
wyższonych czynszów.

W  ten sposób po potrąceniu wspomnianych opłat na 
koszta rem ontu oraz nowej s taw ki podatkowej pozosta­
nie dla w łaściciela nieruchomości 5 roc. (10 proc. p rzy 
połow icznej podwyżce) czynszu, jako  godziwy zysk.

S tawka podatku od lo k a li m ieszkalnych zostaje okre­
ślona na 10 proc. bieżącego czynszu, k tó ry  został podw y­
ższony na podstawie nowych przepisów.

Istotne dla zw iązków  samorządowych są zm iany, k tó ­
re now y dekret wprowadza odnośnie te rm inów  płatności 
podatków  od nieruchomości i  od loka li. Sposób płatności 
tych  podatków  zostaje u regu low any podobnie, ja k  po­
datków  od obrotu  'i dochodowego .

M ianow icie : nowe brzm ienie art. 23 dekretu o podat­
kach kom unalnych poza ustaleniem, że podatek od n ie ­
ruchomości jest p ła tn y  w  dwóch półrocznych ratach 
(30.V I. i  30.XI każdego roku), przew iduje , że w  drodze 
rozporządzenia M in is tró w : A d m in is tra c ji Publicznej 
i  Z iem  Odzyskanych, w  porozum ieniu z M in is trem  
Skarbu, może być ustanow iony obowiązek wpłacania za­
liczek przez w szystkich lu b  n iek tó rych  podatn ików  na 
podatek od nieruchomości, przypadający na następny 
rok budżetowy. Wspomniane rozporządzenie określi w y ­
sokość zaliczek * te rm in y  ich  płatności. Cytowane prze­
p isy spowodują wpłacenie podatku od nieruchomości, 
objętych dekretem o na jm ie  loka li, już  od bieżącego 
komornego (według dekretu  o podatkach kom unalnych 
podstawą w ym ia ru  podatku od nieruchomości jes t ko­
morne z roku  poprzedzającego ro k  podatkowy). Odnoś­
n ie  te rm inu  płatności podatku od lo ka li m ieszkalnych 
om awiany dekret ustala obowiązek jego płacenia od b ie ­
żącego komornego do dnia 8-go każdego miesiąca bez 
wezwania w ładzy podatkowej. Rozporządzenie w łaści­
w ych M in is tró w  może ustalić inne  raty; i  inne te rm iny, 
n iż miesięczne.

Wobec ustalenia przez dekret o na jm ie  loka li, że sub­
loka to rzy płacą czynsz oddzielnie nowela ustala, że obo­
wiązek podatkow y odnośnie podatku od lo ka li ciąży, ta k ­
że na podnajemcach.

Wreszcie —  wobec zróżniczkowania wysokości kom or­
nego na podstawie nowych przepisów, zależnie od osoby 
na jem cy —  powsta ł prob lem  ustalenia w artości czyn­
szowej (jako podstaw y opodatkowania dla podatku od 
nieruchomości) lo ka li n iezajętych, bądź oddanych do 
bezpłatnego użytkowania, k tó re  mogą lub  m og łyby być 
przez różne kategorie  najem ców zajęte.

N ow y dekret przew iduje , że sposób i zasady określe­
nia wartości czynszowych tak ich  lo k a li us ta li rozporzą­
dzenie w łaściw ych M in is trów .

D la  unikn ięc ia  w ątp liw ości należy jeszcze raz pod­
kreślić, że omawiane przepisy z w y ją tk ie m  odnoszących 
się do te rm inów  płatności podatku od nieruchomości 
dotyczą podatków, pobieranych od nieruchomości i  lo ­
k a li w iybudowanych przed 22 lipca 1944 r., o ile  nie zo­
sta ły  wyłączone spod pub licznej gospodarki loka lam i 
i  o ile  są użytkow ane przez najem ców zobowiązanych 
do płacenia now ych stawek czynszu. W szystkie inne n ie­
ruchomości i  loka le  podlegają dotychczasowym prze” 
pisom.

D ekre t wszedł w  żyde  dnia 1 września 1948 r.
Wspomniane rozporządzenia wykonawcze są opraco­

wywane przez czynn ik i rządowe i zostaną w kró tce  ogło­
szone.
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Nowe przepisy o ubezpieczeniu od ognia
W dzienniku Ustaw  N r. 26 ukazało się rozporządzenie 

M in is tra  Skarbu z dnia 20.IV.48 r. wydane w  porozu­
m ien iu  z M in is tram i Roln ictwa, A d m in is tra c ji i  Ziem 
Odzyskanych o przym usow ym  ubezpieczeniu budow li 
od ognia.

Nowe to rozporządzenie nakłada szereg obowiązków 
na władze samorządowe i  dlatego należy zaznajomić się 
z jego treścią.

Na podstawie przepisów zaw artych w  om awianym  
rozporządzeniu, przym usowem u ubezpieczeniu od ognia 
podlegają zasadniczo w szystkie  budow le położone w  
granicach państwa. Zw olnione od tego obowiązku są 
ty lk o  budynk i stanowiące własność państw  obcych, 
ob iekty  fabryczne, b ud ynk i narażone w  w ysok im  stop­
n iu  na niebezpieczeństwo pożaru (jak  składy m ateria łów  
wybuchowych itp .), domy opuszczone i  n ieużytkowane, 
lub  też noszące charakter tym czasowy i  przeznaczone na 
rozbiórkę.

Spośród budynków  stanowiących własność Państwa 
Polskiego obow iązkow i ubezpieczenia podlegają ty lk o  
ob iekty  związane z gospodarstwem ro lnym .

Ins ty tu c ją  ubezpieczającą jest Powszechny Zakład 
Ubezp:eczeń W zajemnych. Zakład ten odpowiada wobec 
ubezpieczonych za szkody powstałe na skutek pożaru, 
uderzenia p ioruna, eksplozji gazu świetlnego, w ybuchu  
ko tłó w  parowych, eksplozji m ate ria łów  w ybuchow ych 
lub  spowodowane upadkiem  samolotu.

W łaściciel b udow li podlegającej p rzym usow i ubezpie­
czenia obowiązany jest w  ciągu miesiąca od rozpoczęcia 
je j użytkow ania  zgłosić obiekt do ubezpieczenia w  za­
rządzie gm iny lub  u  inspektora powiatowego P.Z.U.W. 
W zór zgłoszenia us ta li P.Z.U.W. Zarząd gm inny w ydaje  
w łaścic ie low i zaświadczenie o zgłoszeniu, a wszystkie 
otrzym ane zgłoszenia niezwłoczme odsyła inspektorow i 
pow iatowem u P.Z.U.W. w  miastach te same obow iązki 
spełnia zarząd m ie jski.

Nadto zarząd gm inny obowiązany jest sprawdzać co- 
na jm n ie j co k w a rta ł czy w szystk ie  nowowzniesione 
budow le zostały zgłoszone do ubezpieczenia a niezgło- 
szone —  zgłosić z urzędu do inspektora PZUW .

Na podstawie danych zaw artych  w  zgłoszeniu inspek­
to r PZUW  ustala wysokość sumy ubezpieczenia wg obo­
w iązujących norm . Jeżeli w łaścicie l n ie  zgadza się na 
ustaloną sumę ubezpieczenia, może on w  ciągu miesiąca 
od o trzym ania dowodu ubezpieczenia wnieść sprzeciw  
do inspektora, podając proponowaną przez siebie sumę. 
W  razie nie dojścia do zgody wysokość ubezpieczenia 
us ta li kom isja szacunkowa złożona z dwu rzeczoznawców 
w ysun ię tych  przez w łaściciela i  PZU W  oraz z rozjem ­
cy, wybranego przez obie s tron y  lu b  też wyznaczonego 
przez przewodniczącego pow iatow ej rady  narodowej 
wzgl. prezydenta miasta.

S k ładk i ubezpieczeniowe oblicza się na podstawie 
ta ry f ogłoszonych w  M onitorze Polskim . Płatność sk ła ­
dak jest obowiązkowa, a zaległości podlegają p rzym u­
sowemu ściąganiu w  try b ie  egzekucji.

O wysokości przypadających na niego składek dowie 
się w łaścicie l budow li z re jes tru  składek wyłożonego 
w  zarządzie gm innym  do w glądu zainteresowanych. 
Zarząd gm inny w in ien  ogłosić publiczn ie w  sposób p rzy ­
ję ty  w  danej gm inie o w yłożen iu  rejestrów .

W łaściciele ubezpieczonych budow li w płacają  składki 
w  zarządzie gm innym  lub  m ie jsk im . Te zaś obowiązane 
są w  te rm in ie  do dwóch tygodni wnieść pobrane sk ładki 
do kas P.Z.U.W.

Nad p raw id łow ym  poborem składek oraz nad przeka­
zywaniem  ich do kas P.Z.U.W. czuwają władze nad­
zorcze nad zarządami gm innym i (m ie jskim i), t. zn. 
w ładze adm in is trac ji ogólnej.

Za czynności związane z w ykonyw an iem  przym uso­
wego ubezpieczenia od ognia zarządy gm inne o trzym u ją  
od 1 —  3%  wysokości pobranych na terenie gm iny skła­
dek. W  razie stw ierdzenia b raków  pieniężnych powsta­
łych  z w in y  członka lub  urzędnika zarządu gm iny 
PZUW  ma p raw o w ystąpić przeciw  gm in ie  na drogę 
sądową.

O pożarze lu b  innych  w ypadkach opisanych w yżej 
w łaścicie l b udow li obowiązany jest niezwłocznie zgłosić 
w  zarządzie gm innym , k tó ry  z ko le i natychm iast zawia­
domi inspektora powiatowego PZUW . Wówczas PZUW  
przeprowadzi niezbędne dochodzenia dla ustalenia roz­
m ia rów  szkody i  wysokości odszkodowania. W  w ypadku 
b raku  zgody pom iędzy zakładem  ubezpieczeniowym 
a w łaścicielem  budow li co do wysokości odszkodowania 
można dla rozstrzygnięcia powołać kom isję szacunkową 
z zachowaniem opisanych w yże j przepisów. Kom is ja  
taka orzeka jednak ty lk o  o wysokości sum y spornej, 
nie może jednak rozstrzygać sporów o praw o do odszko­
dowania.

PZUW  w ypłaca w łaścic ie low i odszkodowanie w  ciągu 
miesiąca od daty o trzym ania  zawiadomienia o szkodzie. 
Jeżeli odszkodowanie ma być użyte  na odbudowę, w y ­
płaca się je  w  dwóch ratach —  drugą dopiero po doko­
nan iu  odbudowy. Wysokość odszkodowania nie może 
przekraczać wartości dokonanej odbudowy. Wartość od­
budow y stw ierdza inspektor pow ia tow y PZUW  lub  za­
rząd gm inny.

Chociaż rozporządzenie o ubezpieczeniu od ognia nie 
p rzew iduje  dla rad narodowych konkretnych obowiąz­
ków, n ie m n ie j z uwagi na doniosłe znaczenie gospo­
darcze sprawnego działania ubezpieczenia jes t wskaza­
ne, aby terenowe rady  narodowe na zasadzie ogólnych 
przepisów ko n tro lo w a ły  w ykonyw an ie  przez zarządy 
gm inne (m iejskie) obowiązków, przew idzianych we 

wspom nianym  rozporządzeniu.
Omówione rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 

ogłoszenia i  jednocześnie tracą moc obowiązującą do­
tychczas obowiązujące przepisy*) o przym usie ubez­
pieczenia od ognia.

*) Przepis'! erf. 2 i 19 — 45 rozporządzenia Prezydenta 
BzerzypospoMtej z dnia 27 maja 19’ 7 r  o przumusie u h “  pie­
czenia od ognia i o PouiFzenhnym 7akładz'e I 'b e /p  erzeń W za- 
jem nurh  (Dz. U R. P. z 1933 r. N r 3. p z 23 z p n f n i-ń z i m i 
zmianami D r. U. R. P. z 1933 r. N r 85. poz. 618, z 1935 r. 
N r 90, poz 576 i z 1938 r. N r 59, poz. 456).

Każdy dar na S. F. 0. S. to cegiełka do odbudowy Warszawy
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Odbudowa
We wrześniu cały k ra j żyje  pod znakiem  odbudowy 

W arszawy. Cały naród podejm uje  w ys iłek  d la uzyska­
nia ja k  najw iększych osiągnięć w  dziele odbudowy sto­
licy .

A kc ja  zb ió rk i na ten cel w  ramach Społecznego F un ­
duszu Odbudowy S to licy opiera się na współudzia le ca­
łego społeczeństwa. Na terenie k ra ju  funkc jonu je  5.000 
wojewódzkich, pow iatowych, m ie jskich, gm innych  i  g ro ­
madzkich kom ite tów  obywatelskich odbudow y Warsza­
w y . A kc ja  ta przyniosła dotąd sumę ponad 2.135 m ilio ­
nów  zł., z czego na bieżący rok  przypada kw ota 723 m i­
liony.

Z tej ogólnej sum y Naczelna Rada Odbudowy W ar­
szawy zainwestowała już  w  odbudowę stoliciy ponad 
pó łto ra  m ilia rda  zł.

W  tegorocznej zbiórce najw yższy w y n ik  osiągnął 
W ojewódzki K o m ite t Odbudowy w  Łodzi. Uzyskał on 
82.400 tys. zł. D rug ie  m iejsce za jm ują  Katow ice z sumą 
«30.500 tys. zł., trzecie W rocław, któpy w  dn iu  20 sierpnia 
b. r. osiągnął 64 m ilio n y  zł., przekraczając o 7% w yzna­
czoną dla w ojewództwa kw o tę  na rok bieżący. D o lny  
Śląsk, pom im o zniszczeń, osiągnął pierwsze miejsce w  
odniesieniu do procentu w ykonania  planu,

Znaczną ofiarność obyw ate li w ykazu je  Warszawa. 
W y n ik  zb ió rk i daje w  stosunku do ilości m ieszkańców 
miasta przeciętną 83 zł. na głowę. S kładki w  te j w yso ­
kości n ie  osiągnęło dotychczas żądne województwo.

Odbudowa W arszawy postępuje naprzód o lb rzym i­
m i krokam i. P rz y jrz y jm y  się, ja k  przedstaw ia się zakres

W arszawy
inw e s tyc ji rea lizow anych w  odbudowę W arszawy w  ro ­
ku  bieżącym.

Ogółem pre lim inow ano 24 m ilia rd y  zł. Składają się 
na tę sumę zarówno fundusze ze Skarbu Państwa, ja k  
również spółdzielczości i  SFOS. Z te j k w o ty  19 m ilia r ­
dów przypada na inw estyc je  budow lano-inżyd ieryjne, 
z czego 11 m ilia rd ó w  pokryw a  M in is te rs tw o  Odbudowy. 
W ram ach te j sum y 35 % przeznaczono na budow nictw o 
mieszkaniowe: do końca bieżącego roku  Warszawa ma 
uzyskać 33.000 now ych 'izb. W  budow nictw ie  szkół po­
wszechnych p rzew idu je  się osiągnięcie poziomu 630.000 
m 3; p rzy  norm ie 25 m 3 na jedno dziecko i  p rzy  nauce 
na dw ie zm iany zaspokoi to potrzeby w  80 %. W  szkol­
n ic tw ie  średnim  i  zawodowym  w  r . b. osiągnie się zaspo­
ko jenie  potrzeb w  70%.

W lepszej sy tuac ji znajdą się szpitale, k tó re  pod ko ­
niec roku  1948 rozporządzać będą 6.200 łóżek, t. j .  10 łó ­
żek na 1.000 mieszkańców W arszawy, p rz y  przedwojen­
nej norm ie 6,3 łóżka na 1.000 mieszkańców.

W szystkie tereny na k tó rych  prowadzi się obecnie 
roboty p rzy  rea lizac ji g łów nych założeń urban istycznych 
Warszawy, dają w  sumie obszar około 20 k im .2, co sta­
now i teren ró w n y  szóstej części obszaru całego miasta.

Jak w idać z powyższego przeglądu, nowa Warszawa 
rośnie. Obowiązkiem  każdego jest pomóc p rzy odbudo­
w ie  W arszawy. Rady narodowe pow inny rozw inąć w  jak  
najszerszym zakresie akcję zb iórkow ą na rzecz odbudo­
w y  naszej S tolicy.

Z  M y c i a  s a m o r z ą d u

BUDOW A SZKÓŁ— PO M NIKÓ W  W  WOJ. G D A Ń SK IM
W  jesieni 1947 Wojewódzka Rada Narodowa w  Gdań 

sku uchw aliła  podjąć akcję zb iórkową na cele odbudo­
w y  w  dziedzinie ośw iaty i  k u ltu ry . S k ładk i objąć mają 
wszystkich zarobkujących na terenie całego wojewódz­
twa, a wysokość w ynosi równowartość jednodniowego 
zarobku, p ła tna raz rocznie. S k ładk i są w yłączn ie  do­
browolne, nie nakłada się żadnych sankcji karnych.

Z osiągniętych tym  sposobem funduszów powstać ma 
w  każdym  powiecie i  w  każdym  mieście w ydzie lonym  
szkoła —  pom nik Po lski Ludow ej. A kc ja  zbiórkowa 
jest w  toku. Na rok  1948 zaprelim inowano osiągnięcie 
drogą zbiórkową 70 m iln . zł. Do dnia 15 lipca w p łynę ­
ło  37 m iln . D rugie  70 m iln . zł. zaprelim inować m ają 
corocznie w  swoich budżetach samorządy na stopniu 
pow iatow ym . Łącznie w ięc w  ciągu trzech la t osiągnie 
się gotów kow y w p ły w  w  sumie 420 m iln . Przeciętny 
koszt budow y szkoły oblicza się na ok. 60 m iln . zł. Szkół 
—  pom ników  ma stanąć 15, wyniesie to w ięc 900 m iln . 
zł. W.R.N. przew idu je  jednak poza zb iórką pieniężną za­
stosowanie w  te j akc ji w  poważnym stopniu świadczeń 
szarwarkowych zarówno w  robOciźnie ja k  w  m ateria­
łach. Ogólnie b iorąc W.R.N. spodziewa się pokryc ia  o- 
koło 2/3 w szystkich kosztów budow y szkół w łasnym  
w ys iłk iem  terenu. Na pokrycie  pozostałych kosztów W. 
R. N. zabiegać będzie o dotacje państwowe-

A kc ja  nosi nazwę „a k c ji 333“  (cyfra ta stanowi nu ­
m er konta czekowego PKO). Poszczególne samorządy 
m ie jskie  i  pow iatowe przygotow ują  już place i  podej­
m u ją  wstępne robo ty  i  zwózkę m ateria łów . Szkoły pow ­
staną w  najuboższych dzielnicach m iast wzgl. w  n a j­
bardzie j potrzebujących gromadach.

W skaźnik w p ła t osiągniętych w  zbiórce przez posz­
czególne pow ia ty  i  m iasta przedstaw iał się na dzień 
10.V II. br. następująco.

P ow ia t Sztum — zł. 77,46 na głowę mieszkańca
ii Elb ląg — (i 61,38 a ii ii
li Starogard ii 54,83 a u ii
li K w idzyń ---  “ 52,57 ii (i ii
li W ejherowo --- “ 49,33 a ii a
ii Kościerzyna li 44,12 u a u

.11 Gdański u 41,50 a n a

“ K a rtuzy —  “ 41,22 n a a
a Lębork ii 35,73 a a a

“ Tczew a 34,66 “ a a

Miasto Gdańsk Ci 26,91 a a a
ii Gdynia ii 26,13 a a a

pow iat M albork _ (i '24,24 a a a

miasto Sopot a 13,97 a a a
ii Elbląg u 1,89 a a a

W  poszukiwaniu innych  źródeł dochodów na cele

opodatkowanie w ódki. Wydano znaczki 10-cio i  20-to 
Złotowe, k tó re  w  sklepach i  restauracjach dokle ja  się do 
rachunków  za sprzedaż litro w y c h  i  litro w y c h  bute lek 
w ódki. Sklepy p rzy jm u ją  te znaczki dobrowolnie, a kon­
sument n ie  iest obowiązany zapłacić. N ie jest to  bo­
w iem  opodatkowanie- przymusowe, a ty lk o  pobierane 
p rzy  okazji sprzedaży w ódki. Znaczki te W RN w ypuś­
ciła w  obieg, uzyskawszy p rzychylną  opinię prezesa 
Izby  Skarbowej. Sprzedaż znaczków odbywa się z po­
m yślnym  v /yn ik iem  i w  ciągu roku  może przynieść pa­
rę  m ilionów  złotych.
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KONFERENCJE PRZEW O DNICZĄCYCH P. R. N.
WOJ. LUBELSKIEG O

Prezydium  W oj. Rady Narodowej w  L ub lin ie  zwołało 
X I I I  konferencję przewodniczących P.R.N. i  M.R.N. w  
dniu  14.VI. b r. do Puław , celem bezpośredniego zapoz­
nania się z gospodarką pow iatu.

W  odpraw ie  w z ię li także udzia ł przewodniczący 
gm innych rad  narodowych pow ia tu  puławskiego.

Sprawozdanie z działalności P.R.N. w  Puławach zor­
ganizowanej jeszcze w  czasach okupacji, z łożył je j prze­
wodniczący, k tó ry  wskazał na znaczne o fia ry  poniesione 
przez Radę już  po w yzw olen iu  k ra ju . Mówca w y lic z y ł 
nazwiska 13 członków  Pow iatow ej Rady Narodowej, ko ­
rzy  pad li z rą k  band.

P lan pracy pu ław sk ie j P.R.N. p rzy ję ty  na posiedze­
n iu  30.1.48 r. p rzew idu je  10 posiedzeń p lenarnych w  
ustalonych term inach w raz z w ytycznym i porządków 
obrad i  52 posiedzenia P rezydium  w  ciągu roku  1948.

Prezydium  P.R.N. zaplanowało na okres roku  6 od­
p raw  przewodniczących gm innych rad  narodowych. 
Nadto zaplanowano 3 konferencje rejonowe in fo rm a - 
cyjno-sprawozdawcze p rzy  współudziale szerokich mas 
ludności w  różnych punktach pow iatu.

P rzy ję to  z zadowoleniem do wiadomości, że dw ie 
gm inne rady narodowe pow iatu  puławskiego zostały 
wyróżnione w  konkursie  „R ady N arodowej“ .

Uczestnicy kon fe renc ji zw iedz ili pod przewodnic­
tw em  profesorów, tu te jszy In s ty tu t Gospodarstwa W ie j­
skiego.

Na zakończenie, obradujących przewieziono do K a z i­
mierza, gdzie zapoznali się z gospodarką M.R.N. i  zw ie­
d z ili zabytk i Kazim ierza.

Następną konferencję wyznaczono w  Zamościu.
In ic ja tyw a  P rezydium  W.R.N. w  L u b lin ie  w  zakresie 

każdorazowej zm iany miejsca kon fe renc ji p rzew odni­
czących, jest interesująca, pozwala ona na większą czuj­
ność w  pracy ze s trony poszczególnych prezydiów  i  kon­
tro lę . W spomniany system da możność szerszej grupie  
obyw ate li (członków W.R.N.) zapoznać się b liże j z te­
renem, bogactwam i na tu ra lnym i, urządzeniam i i  spra­
w am i całego w ojewództwa oraz pozwoli na porów nyw a­
nie osiągnięć w łasnych i  pobudzi do szlachetnego współ­
zawodnictwa. ' F. J.

FUNDUSZ OŚW IATOW O - K U L T U R A LN Y  
W O JEW ÓDZKIEJ R A D Y NARODOWEJ  

W  SZCZECINIE
Celem zaspokojenia o lbrzym ich potrzeb ośw ia tow ych 

1 ku ltu ra ln ych  na teren ie  w ojew ództw a szczecińskiego 
Wojewódzka Rada Narodowa w  Szczecinie powoła ła do 
życia „Fundusz Oświatowo - K u ltu ra ln y “ .

Fundusz O św ia tow o-K u ltu ra lny  powstaje z o fia r­
ności całego społeczeństwa, k tó re  w  m ia rę  swych m ożli­
wości łożyć będzie pewne k w o ty  na oświatę Pomorza 
Zachodniego. W  ramach te j a kc ji p rzew idu je  się w alkę 
z analfabetyzmem  oraz zakładanie b ib lio te k  gm innych 
i  m iejskich.

Według stanu na dzień 31 grudn ia  1946 roku  na tere­
nie w ojewództwa szczecińskiego by ło  25 placówek b ib lio  
teczniych zaw iera jących łącznie 17.074 to m y książek.

W  roku  1947 powstała b ib lio teka  wojewódzka, k tó rą  
zapoczątkowało 550 tom ów pochodzących z daru  P rezy­
denta Rzeczypospolitej, Na dzień 31 g rudn ia  1947 roku  
ilość punktów  w yniosła  już 66, zaw ierających 72.495 
tomów.

Rok bieżący daje dalsze e fektyw ne w y n ik i w  dziedzi­
nie zaspokojenia głodu książki. Ogólna liczba tom ów do 
obsłużenia ludności wiejiSkiej w ynosi obecnie 48.202 to­
m ów z ogólną liczbą punktów  b ib lio tecznych 270. W  35 
b ib lio tekach m ie jsk ich  jest '22.291 tomów. W  gminach 
w ie jsk ich  p rzy  obecnym stanie zaludnienia przypada 
l  książka na 10,6 mieszkańców, w  miastach na 18,8 mle? 
szkańców.

P rzy jm u jąc  za norm ę 1 książka na 3 m ieszkańców —- 
czyte ln ików  należy zgromadzić około 300.000 tomów, 
b ib lio tek i zaś posiadają 90.000 tomów. Odczuwa się za­
tem b rak  210.000 tomów, co p rzy koszcie około1 600 zł. za 
ksąiżkę wymaga 126 m ilionów  zł.

Z uw ag i na ograniczone możliwości finansowe zw iąz­
ków  samorządu te ry to ria lnego  n ieodzowny staje się w y ­
siłek społeczeństwa. Temu celow i służyć będzie „F u n ­
dusz K u ltu ra ln o  - Oświatowy.

W edług s ta tu tu  F. O. K . powstaje z dobrow olnych 
o fia r pub licznych przez:

1. jednorazowe zrzeczenie się d ie t przez radnych za 
udzia ł w  posiedzeniach;

2. jednodniow y zarobek św iata pracy;
3. jednodn iow y zarobek kupców  i  rzem ieślników;
4. dobrowolne dop ła ty do b ile tów  wstępu na wszel­

kiego rodzaju  w idow iska  w  okresie trzech tygodni;
5. w ydanie  odpowiednich nalepek i  żetonów.
Po pow ołaniu  przez W ojewódzką Radę Narodową 

„Funduszu Oświatowo - K u ltu ra lnego “ , radn i z ram ienia 
Izby  Przemysłowo - Handlowej, Izby  Rzemieślniczej 
i  Zrzeszenia Przem ysłu Gastronomicznego' zadeklaro­
w a li już  k w o ty  sięgające około 5 m ilionów  zł.

OCHRONA LASÓW  I  ZA D R ZEW IEN IE  
W  WOJ. LU B E LSK IM

Jak w yn ika  ze sprawozdania W oj. Rady Narodowej 
w  L u b lin ie  za I I  kw a rta ł 1948 r. lasy na terenie w o­
jew ództw a za jm ują  463.973 ha, co stanowi 17.4 proc. ca­
łe j pow ierzchni. W  okresie okupac ji wyrąbano całkowi-- 
cie 29.266 ha, a przerąbano 43.085 ha, razem więc znisz­
czenie wynosi 72.351 ha co daje s tra ty  w  m ateria le  drze­
w nym  9.225.049 m 3 o wartości 238.603.000 zł.w  złocie 
— jest to w  masie 23-le tn i e tat rębny.

D la  ratowania sytuacji zorganizowano planowe zale­
sienie zrębów w ojennych ja k  następuje: w  roku  1945 
zalesiono 1056 ha i  16.44 ha szkółek, 1946 r. —  3309 ha, 
1947 r. — 5350 ha, w  1948 r. -— pro jektow ano 6175 a w  
1949 —  11.000 ha.

Zalesienie wszystkich zrębów przew idu je  się do ro ­
ku  1950/51.

K lęska pożarów w  ostatnich latach zniszczyła 6618 
ha. D yrekc ja  lasów przeciwdziała pożarom przez anga­
żowanie specjalnych stróżów i  budowę sieci w ież obser­
w acyjnych. F. J.

B U DŻETY G M IN  W IEJSK IC H  
ZATW IERDZO NE PRZED TER M IN EM

W  powiecie Rawa Mazowiecka znajdu ją  się 4 gm iny 
w ie jsk ie  i  3 m iasta niewydzielone. Do dnia 10 sierpnia 
br. wszystkie budżety gm in w ie jsk ich  już  zostały za­
tw ierdzone. Z budżetów 3 m iast n iew ydzie lonych —  dwa 
budżety m iast: B ia ła  Rawska i  Nowe M iasto zostały za­
tw ierdzone, natom iast budżet m iasta R aw y Mazowiec­
k ie j b y ł przedstaw iony 12 sierpnia br. na posiedzeniu 
Prezydium  P.R.N. Budżet Powiatowego Zw iązku Samo­
rządowego został przedstaw iony do zatw ierdzenia przed 
10.8.48 r.
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W  powiecie strzelińskim (woj. w rocławskie) z p ię tna­
stu m ie jsk :< h i  gm innych rad narodowych —  dwanaś­
cie uchw aliło  budżety do 10 lipca br. Należy tu  w ym ie ­
n ić G.R.N. w Kow alow ie , w  Kondratow icach, w Nowo- 
lesiu, w V ! w oln icy, w  B o rku  S trze lińsk im , w  Przewo­
rnie, w  B mowie, w  Prusach, w  Zielenicach, w  G łębokiej 
i  G nojnej oraz M.R.N. w  Wiązowie.

W  powiecie Ostrów-M az. do dnia 28 lipca  br. zostały 
zatwierdzone przez Prezydium  Pow iatowej Rady Naro­
dowej budżety wszystkich gm in  w ie jsk ich  t j.  Boguty, 
Brańczyk, Długosiodło, Jasienica, Kom orowo, N ur, O rlo  
w  M a łk in i, Poręba, Szulborze-Koty, W archo ły w  A n ­
drzejewie, Zaręby Kościelne, oraz gm in m ie jsk ich  B rok  
i O strów  Maz. S.

RADIO FO NIZACJA PO W IA TU  STAROGARD

Pow iatowa Rada Narodowa w  Starogardzie na jed ­
nym  z ostatnich posiedzeń powoła ła do życia kom ite t ra- 
d io fon izacji pow iatu.

Równocześnie na terenie całego pow ia tu  przystąpio­
no do organizacji gm innych i grom adzkich kom ite tów  
rad iofonizacyjnych.

ELEK TR YFIK A C JA  W SI W  WOJ. G D A Ń SK IM

Plan e le k try fik a c ji wsi w oj. gdańskiego przew iduje  
ze lektry fikow an ie  w  roku  1949 20 gromad oraz reelek- 
try fiko w a n ie  90 wsi, w  k tó rych  is tn ie ją  urządzenia 
ale zostały zniszczone w  czasie w ojny. Spośród przew i­
dzianych do re e le k try fik a c ji 20 w si znajduje się w  po­
w iatach leżących na p raw ym  brzegu W is ły  —  a więc 
w  elb ląskim , m alborskim , sztum skim  i  kw idzyńskim . 
Część kosztów te j akc ji p okry ta  zostanie przez społe­
czeństwo zarówno w  fo rm ie  w k ładu  finansowego ja k  
w  robociźnie.

Całokształtem  prac e le k try fikacy jn ych  w  w o j. gdań­
skim  zajm ie się W ojew dzki K o m ite t E le k try fik a c ji Wsi. 
W terenie działać będą ko m ite ty  powiatowe, gminne 
i  gromadzkie. K o m ite ty  te zbiorą m a te ria ły  dotyczące 
istotnego zapotrzebowania w si w  tym  zakresie oraz spo­
rządzą p lany  do 15 września br.

W YK O R ZYSTA N IE  KREDYTÓ W  IN W ESTYC YJN YC H  
W  WOJ. G D A Ń SK IM

Z ogólnej sumy 15.5 m ilia rd a  zł. przyznanej na 
rok  1948 dla w oj. gdańskiego w  p ierw szym  półroczu 
o tw arto  6.3 m ilia rd a  czyli ok. 40%. W ykorzystano zaś 
w  ty m  okresie ty lk o  3.3 m ilia rda  zł.

W ykorzystanie k redy tów  przez poszczególne dzia ły 
gospodarcze przedstaw ia się następująco. Na cele gos­
podark i m orskie j (porty, stocznie, żegluga) uruchom io­
no 3.676 m ilionów  zł, a zrealizowano 2.267 m iln . zł., czyli 
68%. -W dzia*c '• om unikacji z ogólnej sumy o tw artych  
k redy tów  760 m iii ',  zł. w ykorzystano 441 m iln . zł. czyli 
58%. Na odbudowt m iast i  w si uruchomione k re d y ty  
w yn io s ły  576 m iln . zł., w ykorzystano zaś 205 m iln ., 
a w ięc 35%. W  przemyśle z sumy 640 m iln . zł. zrealizo­
wano 208 m iln ., czy li 32%. Ten sam procent wynosi 
wykorzystanie  k redy tów  w  ro ln ic tw ie  i  leśn ictw ie : z 
przyznanych 567 m iln . zł. wydatkowano 232 m iln . W 
dziale socja lnym  z ogólnej sumy 79 m iln . zł. zrealizo­
wano 26 m iln . zł. czy li 33%.

Za przyczyny hamujące rozw ój inw estycy j uważa 
się trudności m ateria łowe, b ra k  fachowców oraz tru d ­
ności w  uzyskaniu s ił roboczych.

ROZBUDOW A SZKÓŁ W  G D Y N I

W ramach a kc ji budow y szkół w  w oj. gdańskim  
(„akc ja  333“ ) m iasto Gdynia, buduje w ie lką  wzorową 
szkołę powszechną w  miejsce spalonej w  czasie w o jn y  
szkoły n r  14. P lany te j szkoły, opracowane już  i  za­
tw ierdzone przez M in is terstw o Oświaty, obejm ują rów ­
nież boiska sportowe, ogrody itp . P rzew idziany koszt 
wyniesie około 100 —  120 m iln . zł. Dotychczas posiada­
ne przez m iasto fundusze wynoszą 30 m il. Budowa szko­
ły  ma potrw ać 2 la ta; w ładze m ie jskie  pragnęłyby ukoń­
czyć ją  na początek roku  szkolnego 1949—1950.

W  bieżącym sezonie budow lanym  w ykonu je  się ro ­
boty ziemne. Członkowie M ie jsk ie j Rady Narodowej o r­
ganizują szarw ark poprzez koła rodzicielskie. Szarwark 
dostarczy robociznę niefachową oraz zwózkę m ateria ­
łów  budowlanych.

N ow y gmach szkolny zawierać będzie również miesz­
kania dla nauczycieli, co wobec trudności m ieszkanio­
wych w  G dyni n ie  jest bez znaczenia.

Gdynia c ierp i poważnie z powodu b raku  budynków  
szkolnych. D la  normalnego funkcjonow ania  szkół po­
trzeba jeszcze około 100 sal szkolnych w  mieście. W nie­
k tó rych  szkołach dzieci uczą się na 3 zm iany. W  10 szko­
łach funkc jonu ją  wieczorowe szkoły dla dorosłych. Z is­
tn ie jących 22 szkół podstawowych n iektó re  mieszczą się 
w  barakach.

Poza budową szkoły— pom nika w  roku  bieżącym 
przebudowuje się szkołę n r  15. Szkoła ma zyskać 4 no­
we izby lekcyjne, oraz salę gimnastyczną. Szkoła n r 
21 ma uzyskać również nowe k lasy przez rozszerzenie 
baraku.

Z  in ic ja ty w y  M ie jsk ie j Rady Narodowej buduje się 
obecnie w  G dyni Dom Dziecka M arynarza. M iasto o fia ­
row ało  plac pod budowę, fundusze zaś pochodzą ze 
zb ió rk i wśród m arynarzy, z o fia r Po lon ii zagranicznej 
itp . Rozpoczęto budowę wiosną w  br., a w  lipcu  już pod­
ciągnięto budynek pod dach. D w up ię trow y  gmach po­
mieści k ilkadzies ią t dzieci. Zakład obejm ie dom sierot 
i  szkolę.

M IEJSK IE  PRZEDSIĘBIORSTW O BUDO W LANE  
W  GDAŃSKU

W  lipcu  br. Zarząd M ie jsk i m. Gdańska pow oła ł do 
życia M ie jsk ie  Przedsiębiorstwo Budowlane, którego 
zadaniem będzie przyspieszenie i  usprawnienie prac w  
dziedzinie odbudowy miasta. Przedsiębiorstwo będzie 

prowadziło  robo ty  inw estycyjne  oraz własne warszta­
ty  dla ich potrzeb. Najważniejszym  zadaniem nowej p la ­
cówki jest obsłużenie wszystkich robót samorządowych 
prowadzonych na terenie miasta.

Prace n-rs+wa zostały rozpoczęte w  lecie
br. i  wg p rzew idyw ań zainwestować ma ono w  ciągu ro ­
ku  bież. około 80 m iin . zł.

PARĘ D A N Y C H  O PRACY PRN W RADO MIU

Na posiedzeniu Prezydium  Pow iatowej Rady Narodo­
wej w  Radomiu odczytano sprawozdania, z k tó rych  w y­
nika, że W ydzia ł Pow iatow y żywo zajm uje się zagadnie­
niem dróg, ośw iaty oraz zdrowia. W  roku  1947 przepro­
wadzono prace konserwacyjne 132 km  dróg, wybudowa­
no 9 mostów oraz 5 km  nowych dróg (w  tym  3 km  dróg 
gm innych). Zorganizowano 39 kursów  dla analfabetów 
p rzy  współudziale inspektora szkolnego, urządzono 3 
ośrodki zdrowia oraz Dom M ałych Dzieci o 30 miejscach.
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K O M U N IK A C JA  KOLEJOW A W  B IA ŁO STO C K IM
Zagadnieniem pierwszorzędnej wagi w  wojewódz­

tw ie b ia łostockim  jes t kom unikacja kolejowa. Plany 
opracowane przez Wojewódzką Radę Narodową w  po­
rozumieniu z Regionalnym Urzędem Planowania Prze­
strzennego (RD PP), wchodzą w  zakres 12-letniego p la ­
nu ko le jn ic tw a i obejm ują następujące odcinki:

1) lin ia  ko le jowa Augustów  —  B ia łystok. Przedwo- 
jena lin ia  bezpośrednia została odcięta nową granicą 
państwa, a kom unikacja odbywa się drogą okólną przez 
S uw ałk i;

2) lin ia  Łomża —  Pisz, d la  k tó re j możnaby w yko ­
rzystać dawny nasyp sprzed 1914 r. częściowo ocalały. 

L in ia  ta  zatarłaby dawną granicę m iędzy ziemią dawną, 
a odzyskanym terenem Olsztyńskiego oraz pozwoliłaby 
na wywóz drzewa z pow iatu  piskiego;

3) powiązanie Zambrowa z lin ią  na B ia łys tok 
uwzględnia przyszły ośrodek przemysłu bawełnianego;

4) odcinki Szepietów —- W ysokie Mazowieckie oraz 
Wysokie —  Łomża. M iasto powiatowe W ysokie Maz. 

dotychczas pozbawione jes t kole i. Najbliższa stacja 
znajduje się w  Szepietowie, oddalonym o 8 km.

Z W OJEW ÓDZTW A O LSZTYŃSKIEGO
Prezyd ium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  O lszty­

nie zain icjowało składanie przez delegatów pow iatow ych 
rad narodowych sprawozdań na p lenum  Rady. W  dniu 
9 sierpnia przedstaw icie l Pow iatowej Rady Narodowej 
w  G iżycku przedstaw ił rzeczowo rozwój gm innych rad 
narodowych, m etody pracy nad uaktyw n ien iem  rad, 
uspołecznieniem radnych, usprawnieniem  działalności 
organów zw iązków  samorządowych, zapoznał z osiągnię­
ciam i w  akc ji siewnej i  żn iw nej, w ykazał, że w  roku  
1949 zostaną z likw idow ane resztki ugorów. N ie  wahał 
się m ówić o błędach i  niedociągnięciach w  pracy, w y ­
kazując jednocześnie, w  ja k i sposób napraw iano błędy.

In ic ja tyw ę  P rezyd ium  W. R. N. w  O lsztynie należy 
uznać za celową: sprawozdanie przedstaw icie li terenu 
•pozwala wejrzeć członkom Rady w n ik liw ie  w  potrzeby 
i  trudności terenu, stwarza w a ru n k i do zespołowej praoy, 
do ściślejszego związania pracy rad  narodowych wszy­
s tk ich  szczebli, w yra b ia  odpowiedzialność nie ty lk o  
przedstaw icie li zainteresowanych rad za pracę swego 
odcinka, lecz również odpowiedzialność radnych za pracę 
całego terenu.

G M IN N A  RADA NARO DO W A W  POMORSKIEJ W SI
W  dn. 16 lipca br. odbyło się p lenarne posiedzenie 

G m innej Redy Narodowej w  Pom orskie j Wsi —  w  po­
w iecie e lbląskim . W  posiedzeniu tym  w z ię li udzia ł prze­
wodniczący i  w iceprzewodniczący Pow iatowej Rady Na­
rodowej oraz staresta elbląski. Na posiedzeniu uchwalono 
budżet na rok  1949 w  g lobalnej sumie 5 m iln . zł. Z tego 
dochody własne wynoszą 1,5 m iln . zł.

Na porządku dziennym  znalazło się zagadnienie rad io - 
fon izac ji wsi. Powołano gm inny kom ite t rad io fon izacyj- 
ny oraz przewodniczących kom ite tów  gromadzkich. Do­
tychczas w  gm inie jest 6 gromad ze lektry fikow anych  
oraz dw ie zradiofonizowane. Jako najbliższe zadanie po­
stawiono sobie założenie w  pozostałych czterech zelek­
try fikow a nych  gromadach radiowęzłów, następnie zaś 
e le k try fikac ję  3 dalszych gromad.

Następnie omawiano sprawę niezabezpieczonych bu­
dynków  szkolnych. Przewodniczący P.R.N. zw róc ił uw a­
gę na konieczność rozciągnięcia ściślejszej k o n tro li oraz 
zabezpieczenia sposobem gospodarczym (un ika jąc w ię k ­

szych kosztów) budynków  szkolnych nadających się do 
rem ontu. D la  p rzyk ładu  prezes FR N  wskazał w  dwu 
wsiach dwa tak ie  obiekty, k tó re  na skutek b raku  dozoru 
zostały rozszabrowane.

Przewodniczący Gm innej Rady om ów ił zagadnienie 
stonki ziemniaczanej, k tó ra  po jaw iła  <dę na W e n ie  są­
siedniej gm iny  Jurandowo. Mówca naw o ływ a ł do wzmo­
żenia a kc ji poszukiwawczej oraz pro filaktycznego spry­
skiw ania pól.

Wśród kom unika tów  odczytano bieżący okó ln ik  M i­
n isterstwa Ziem  Odzyskanych w  sprawie dokw aterow a­
nia nowych osadników, k tó re  obejm ie również szkoły 
rolnicze i  un iw ersy te ty  ludowe.

W  w olnych wnioskach poruszono sprawę b raku  części 
do poniem ieckich maszyn rolniczych. W ie lu  radnych 
zadeklarowało chęć zakupienia nowych żn iw iarek po l­
skiej p rodukc ji. W  zw iązku z omawianiem spraw gos­
podarskich prezydium  zaapelowało do zgromadzonych
0 liczn ie jszy udzia ł w  tw orzen iu  gm innych spółdzielni 
nowego typu.

OŚRODKI ZD RO W IA  W  FO W IECIE M O RSKIM

W  powiecie m orskim  (Wejherowo) is tn ie je  obecnie 8 
czynnych ośrodków zdrowia. W pierwszym  półroczu br. 
przeprowadzono w  tych  ośrodkach szereg re fo rm  oraz 
wprowadzono nowe ulepszenia.

W  Pow ia tow ym  Ośrodku Z drow ia  w  W ejherow ie 
utworzono dw ie nowe poradnie: dentystyczną i szkolną 
Od lutego do lipca br. udzielono ponad 3 tys. dentysty­
cznych porad i zabiegów dla dzieci szkół powszechnych
1 przedszkoli. Poradnia szkolna roztoczyła opiekę leka r- 
sko-hygieniczną nad młodzieżą wszystkich szkól w  W e j­
herowie. W  celu usprawnienia w a lk i z gruźlicą  o tw arto  
gabinet roentgenologiczny. W  gabinecie ty m  dokonuje 
się prześwietleń pracow n ików  wszystkich zakładów 
przem ysłowych na terenie pow iatu . Poradnia przeciw - 
weneryczna prowadzi dokładną ewidencję chorych oraz 
rozpoczęła akcję w yszukiw an ia  źródeł zakażenia.

Ośrodek Zdrow ia w  Pucku również o tw orzy ł niedawno 
poradnię dentystyczną. W  Jastarn i uzyskano now y od­
dzie lny loka l dla poradni dla m a tk i i  dziecka. Obecnie 
prowadzi się prace organizacyjne nad uruchomieniem 
nowego ośrodka zdrow ia w  Helu, gdzie dotychczas 
funkc jonu je  ty lk o  Rybacka Spółdzielnia Zdrow ia.

Program  prac na ty m  odcinku opracowany przez w ła ­
dze pow iatowe przew idu je  w  roku  bieżącym i przyszłym  
o tw arcie  szeregu nowych ośrodków zdrow ia  w  nastę­
pujących miejscowościach: Żarnowiec, Rybno, Starzyno, 
W ie lka Wieś, i  Strzepcz. Ponadto powstanie d rug i ośro­
dek zdrow ia  w  W ejherow ie. Z istn ie jących już ośrodków 
każdy w kró tce  będzie za trudn ia ł kon tro le ra  sanitar­
nego.

We wszystkich ośrodkach zdrow ia na terenie pow iatu  
w  ciągu pierwszego półrocza br. udzielono 12 tys. porad 
i  wykonano około 7 tys. zabiegów. Niezależnie od tego 
zbadano ok. 5 tys. dzieci szkolnych.

PO W IA T O LK U SK I PIERW SZY W  WOJ.
K R A K O W SK IM

Prezyd ium  W ojew. Rady Narodowej w  K rakow ie  do­
nosi, że P rezydium  Pow iatowej Rady Narodowej w  O l­
kuszu pierwsze w  w o j. k rakow sk im  zatw ierdziło  wszyst­
k ie  budżety gm in w ie jsk ich  i  m ie jsk ich  pow ia tu  o lku ­
skiego.

Ostatni budżet (gm iny m iasta Olkusza) został za tw ie r­
dzony w  dn iu  13.V I I I .  48 r.
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Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Krzywczy za­
pytuje, czy władza podatkowa może —  po wysłuchaniu 
opinii prezydium gnrnnej rady narodowej —  zwolnić 
podatnika od obowiązku wniesienia wkładu oszczędnoś' 
ciowego na podstawie art. 28 ust. 3 ustawy z dnia 30.1 
1948 r. o obowiązku społecznego oszczędzania (Dz. U.R.P. 
Nr. 10, poz. 74), mimo że w  stosunku do danego podat­
nika nie zastosowano ulg w podatku gruntowym.

O d p o w i e d ź :  w ładza podatkowa może po w ysłu  - 
chaniu o p in ii p rezyd ium  gm innej ra d y  narodowej zw ol­
n ić  częściowo lub  całkow icie od obowiązku wniesienia 
w k ładu  uczestnika Społecznego Funduszu Oszczędnoś­
ci, ja k ko lw ie k  w ładza w ym ia row a  nie zastosowała do 
podatn ika u lg  p rzy p łaceniu przezeń podatku g ru n to ­
wego.

U z a s a d n i  e n  i  e: zwoln ienie ca łkow ite  lub  częścio­
we od obowiązku wniesienia w k ład u  na Społeczny F un ­
dusz Oszczędnościowiy uzależnione jes t w yłącznie od 
zdarzenia losowego, k tó re  spowodowało ciężkie położenie 
m ateria lne uczestnika Funduszu, oraz opinii prezydium  
gm innej ra d y  narodowej.

Ustawa z dnia 30 stycznia 1948 r . o obowiązku spo­
łecznego oszczędzania nie uzależnia zwoln ienia od w n ie ­
sienia w k ładu  na Społeczny Fundusz Oszczędnościowy 
od jednoczesnego korzystania z u lg  p rz y  p łaceniu po­
datku. gruntowego.

P. Segalewicz

Wydział Powiatowy w Iław ie zapytuje:
1) kto ubezpiecza przewodniczącego powiatowej rady 

narodowej w  wypadku, gdy jest on urlopowanym bez 
terminowo urzędnikiem Starostwa.

O d p o w i e d ź :  przewodniczącemu urlopowanem u 
u rzędn ikow i państwowem u p rzys ługu je  w y b ó r in s ty tu ­
c ji ubezpieczającej. Ubezpieczenia dokonuje W ydział 
Pow iatow y.

U z a s a d n i e n i e .  Stosownie do postanowień p. 6 
uchw ały Rady Państwa z dn. 22.X.47 r. w  spraw ie za­
sad wynagrodzeń w  radach narodowych przewodniczący 
pow ia tow ych  rad  narodow ych w  zasadzie ubezpieczeni 
są w  Ubezpieczalni Społecznej, jednak przewodniczący 
pow ia tow ych  rad narodowych, k tó rzy  do czasu obejm o­
wania stanowiska przewodniczącego pow iatow ej rady 
narodowej ubezpieczeni b y li  w  innych  ins ty tuc jach  (np. 
e m e ry tu ry  w  P. Z. E.) przysługuje prawo w yboru  in ­
s ty tu c ji, w  k tó re j mogą być ubezpieczeni. Tak też jest 
i  w  ty m  wypadku. Przewodniczący P.R.N. u rlopow a­
n y  urzędn ik państwowy, jeś li b y ł u rzędn ik iem  e ta to ­
w ym  ubezpieczonym em eryta ln ie  w  P. Z. E. może w y ­
bierać czy nadal pragnie zachować ubezpieczenie w  
P. Z. E., cziy też pragnie być ubezpieczonym w  Z. U. S. 
Jeśli będąc urzędnikiem  starostwa b y l już  ubezpieczonym 
w  Z. U. S., to oczywiście praw o w ybo ru  n ie  przysługu­
je  mu.

Po oświadczeniu przewodniczącego w  sprawie in s ty ­
tu c ji ubezpieczeniowej czynności zgłoszeniowych —  ja ­
ko typow o w ykonaw czych dokonyw uje  w ydz ia ł pow ia­
towy. S k ładk i ubezpieczeniowe poknywa się z fu nd u ­
szów Powiatowego Zw iązku Samorządowego.

2) czy zryczałtowane diety przewodniczącego P.R.N. 
podlegają podatkowi od wynagrodzeń.

O d p o w i e d ź :  zryczałtowane d ie ty  przewodniczą­
cego P. R. N. nie podlegają podatkow i od wynagrodzeń.

U z a s a d n i e n i e :  przepis art. 5 ust. 1 p. 12 dekretu 
z dnia 18 sierpnia 1945 r . o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U. N r. 30/47 poz, 129) zwalnia od podatku od wynagro­
dzeń diety wypłacane osobom, za trudn ionym  w  służbie 
publicznej.

Ponadto par. 6 Rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 
21 czerwca 1947 r. w  spraw ie w ykonan ia  dekretu z dnia 
18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. N r. 
54/47 poz. 291) w yraźn ie  ustala, iż  wolne są od podatku 
od wynagrodzeń diety bez względu na to, czy są usta­
lone na podstawie zestawienia sum wydatkowanych, czy 
też ryczałtowo.

Gminna Rada Narodowa w Przytocznej zapytuje, czy 
ma prawo zawiesić w  prawach swego członka za nie­
właściwe zdaniem Rady, zachowanie się radnego w  cza­
sie okupacji, pomimo że dochodzenie prokuratorskie 
przeciw niemu z braku wyraźnych dowodów winy zosta­
ło umorzone.

O d p o w i e d ź :  —  Pomimo umorzenia dochodzenia 
przez p rokura to ra  rada narodowa ma prawo tak zawie­
sić ja k  i  w yk luczyć z rady  swego członka większością 
p rzyna jm nie j 2/3 głosów.

U z a s a d n i e n i e .  A r t. 18 § 4 ustaw y o radach naro­
dowych przyznaje każdej radzie narodowej p raw o w y ­
kluczenia swych członków, jeśli zdaniem rady, członek 
je j n ie odpowiada k w a lifika c jo m  politycznym , facho­
w ym  czy etycznym, jak ie  od członka rady  muszą być w y ­
magane. B rak  znamion przestępstwa w  zachowaniu się 
członka rady n ie  w yklucza m ożliwości zdyskw a lifiko ­
wania obywatela, jako  członka rad y  narodowej. Umo­
rzenie dochodzeń przez p rokura to ra  nie jest byna jm n ie j 
dla rady  narodowej przeszkodą do zawieszenia swego 
radnego w  prawach członka rady  narodowej zwłasz­
cza, gdy, ja k  to  ma miejsce w  przytoczonym  przypad­
ku, uchwała w  te j spraw ie zapadła jednogłośnie.

Koło Zw. Zaw. Prac. Sam. Terytorialnego i Użytecz­
ności Publicznej w  Starych Bogaczowicach pow. W ał­
brzych zapytuje: Czy członek Zarządu Gminy może 
wejść w  skład G.R.N., jako delegat Związku Zawodo­
wego, oraz czy Gminna Rada Narodowa może Wmówić  
prośbie Związku o przyjęcie delegata w  poczet rad­
nych G R.N .

O d p o w i e d ź :  Członek Zarządu G m iny może wejść 
w  skład G m innej Rady Narodowej.

P rezydium  G m innej Rady Narodowej może odmówić 
prośbie Zw iązku Zawodowego p rzy jęc ia  delegata tego 
Zw iązku w  poczet radnych G.R.N.

U z a s a d n i e n i e :  ad 1. K um ulac ja  stanowiska człon­
ka zarządu gminnego i członka Gm innej Rady Narodowej 
jest dopuszczalna; ustawa z 11 września 1944 r. (Dz. 
U .R P. N r 3-46 poz. 26) o organizacji i  zakresie działania 
rad narodowych n ie  staw ia przeszkód form alnych. 
Jedynie członek zarządu gminnego n ie  może wchodzić 
do prezydium, tejże rady  w  m yśl wyraźnego zakazu art. 
13 § 1 ust. 2 wspomnianej wyżej ustawy.

ad. ust. 2. P rezyd ium  G R .N . decyduje o wniosku 
w spraw ie przy jęc ia  delegata Z w iązku  Zawodowego 
w  poczet swych radnych na zasadzie art. 5 § 2 U stawy 
z 11 września 1944 r. o organizacji i  zakresie działania 
rad narodowych.
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Liczbę przedstaw icie li zrzeszeń zawodowych i  społe­
cznych ustala w  każdym  konkre tnym  przypadku prezy­
d ium  gm innej rady  narodowej, b iorąc pod uwagę rze­
czywistą ro lę  społeczną, w p ływ , liczebność danej orga­
n izacji, mając na względzie, aby w  G.R.N. b y ły  odpo­
w iednio  reprezentowane wszystkie zrzeszenia w ym ie ­
nione w  art. 5 § 2 w yżej wspomnianej ustawy.

M gr J. Służewski

Wydział Powiatowy w Iław ie zapytuje, czy diety, 
pobierane przez przewodniczącego powiatowej rady 
narodowej, podlegają podatkowi od wynagrodzeń.
O d p o w i e d ź :

D ie ty  pobierane przez przewodniczącego pow iato­
w ej rady narodowej nie podlegają podatkow i od w y ­
nagrodzeń.
U z a s a d n i e n i e :

Podatek od wynagrodzeń pobierany jest na zasadzie 
dekretu  z d. 18 s ierpnia 1945 r. (Dz. U.R.P. z 1947 r. N r. 
30, poz. 129). A r t. 5 p un k t 12 wspomnianego dekretu po­
stanawia, że podatkow i od wynagrodzeń nie podlegają 
zw ro ty  kosztów służbowych, kosztów podróży oraz die­
ty  wypłacane osobom zatrudn ionym  w  służbie pub licz­
nej. Z brzm ienia powołanego przepisu w yn ika , że zw ol­
nienie dotyczy d iet wypłaconych nie ty lk o  pracow ni­
kom, ale w  ogóle osobom zatrudn ionym  w  służbie pu­
b licznej, wobec czego nie ma podstawy praw nej, do ob­
ciążenia podatkiem  od wynagrodzeń diet, pobieranych 
przez przewodniczącego pow iatow ej rady  narodowej.

Czy stróż szkolny (sprzątaczka) podlega ubezpiecze­
niu społecznemu, wobec tego że Ministerstwo Opieki 
Społecznej w  1936 roku orzekło, że sprzątacze szkolni nie 
podlegają ubezpieczeniu społecznemu a obecnie wprowa­
dzone zostały nowe przepisy ubezpieczeniowe. 
O d p o w i e d ź :

Sprzątacze szkolni (stróże szkolni) podlegają ubez­
pieczeniu społecznemu w pełnym zakresie. 
U z a s a d n i e n i e :

W prawdzie M in is terstw o Opieki Społecznej w  1936 
r. zajm owało stanowisko, że t.zw. stróże szkoln i n ie  po­
dlegają ubezpieczeniu (Dz. Urz. M in . Op. Społ. 1936 str. 
524) n iem nie j ja k  ze względu na zmianę ustawodaw­
stwa ubezpieczeniowego ja k  i  na zmianę stosunków spo­
łecznych in te rpre tac ja  ta n ie  odpowiadała aktua lnym  
wymaganiom. P rzedm iot bow iem  um ow y ze sprzątacz­
kam i czy sprzątaczami nie jest w yn ik  p racy lecz sama 
praca i  wynagrodzenie za pracę. Słusznie też ZUS sta ł na 
stanowisku (211 —  02 —  143/48), że w  żadnym w ypadku 
usług tych nie można określić jako  um ow y o dzieło lub  
zlecenia. Z  tego też względu M in is te rs tw o  Pracy i  Opie­
k i Społecznej w  piśm ie N r. Urz. 1206/2-8 z dnia 31.5.1948 
r. zajęło stanowisko odmienne i  s tw ie rdz iło  że obecne 
ustawodawstwo obejm uje obowiązkiem ubezpieczenia 
i  stróżów (sprzątaczy) szkolnych. M in is te rs tw o  Pracy 

i  O pieki Społecznej jako  uzasadnienie swego stanowis­
ka przyję ło , że „Osoby sprzątające w  publicznych szko­
łach powszechnych na terenie gm in w ie jsk ich  są za trud­
nione na podstawie um ow y o pracę i  jako tak ie  podle­
gają obowiązkow i ubezpieczenia na podstawie art. 2 
ustaw y z 28. 3. 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym“ .

Ze względu na to że pracodawcą tych  osób jest gm i­
na, i  gm ina też pow inna opłacać sk ładk i ubezpiecze­
niowe za te osoby.

Ze względu ną to  że uposażenie tych osób jest z re­
g u ły  niższe n iż  m in im a lna  podstawa w ym ia ru  składek.

(2.500 zł), sk ładk i ubezpieczeniowe opłacane być w in n y  
w  wypadkach jeże li uposażenie miesięczne sprzątaczek 
nie przekracza 2.500 zł. od sumy 2.500 zł. jako  od m in i­
m alnej podstawy w ym ia ru  składek. Stróże szkoln i (sprzą 
tacze i  sprzątaczki) podlegają również ubezpieczeniu 
rodzinnemu. Zgłoszeń ubezpieczeniowych wobec odpo­
w iedzialności jaka obciążałaby samorząd w  b raku  ubez­
pieczenia dokonać należy m ożliw ie  niezwłocznie.

Prezydium Pow. Rady Narodowej w  Grudziądzu za­
pytuje, czy przewodniczący rady narodowej, otrzymu­
jący zryczałtowane diety, jest uprawniony do pobiera­
nia diet i kosztów podróży za wyjazdy służbowe-

O d p o w i e d ź :
Przewodniczący rady  narodowej, pobierający d ie ty  

zryczałtowane, jest up raw n iony  do pobrania d ie t i  kosz­
tów  podróży za w y ja zd y  służbowe.

U z a s a d n i e n i e :
D ie ty  zryczałtowane, stanowią odszkodowanie dla 

członków p rezyd ium  za oddanie służbie pub licznej ca ł­
kow itego swego normalnego czasu pracy i  utraconą w  
zasadzie możność zarobkowania. Koszty podróży stano­
w ią  zw ro t fak tyczn ie  poniesionych w yda tków  na prze­
jazd, a d ie ty  w yjazdow e —  w yrów nan ie  podwyższonych 
kosztów u trzym ania  (gł. w yżyw ien ia ) osoby podróżu ją ­
cej. D ie ty  i  koszty przejazdów, ustalone jednolic ie  dla 
adm in is tracy jnych  p racow ników  państwowych i  samo­
rządowych, są wypłacane niezależnie od pensji lub  d iet 
zryczałtowanych. Mgr Bogatkowski

Zarząd Gminny w Piekoszowie pow. kieleckiego za­
pytuje, czy pod pojęcie: „pozostałe minerały“ użyte w  
art. 1 ust. 6 prawa górniczego z dnia 29 listopada 1930 r. 
w brzm;eniu nadanym mu dekretem z 3 lutego 1947 r,
0 częściowej zmianie prawa górniczego podpada również 
baryt i czy kopalnie barytu można pociągnąć do opła­
cania podatku ód kopalń zgodnie z art. 33 ust- 2 dekretu 
z 20 marca 1946 o podatkach komunalnych.

O d p o w i e d ź :
Gmina w inna pobierać podatek od kopa lń  bary tu , 

znajdującego się w  swych na tu ra lnych  złożach.

U z a s a d n i e n i e :
A r t.  1 ust. 6 dekretu o częściowej zm ianie p raw a gór­

niczego stanowi, że „pozostałe m in e ra ły “  t- j. takie, 
k tó re  nie zostały wym ienione w  ustępach poprzednich 
tego a rtyku łu , a w ięc rów nież \ b a ry t, znajdujące się 
v/ sw ych na tu ra lnych  złożach są przynależne do g run tu
1 n ie  mogą być przedm iotem  odrębnej własności gó rn i­
czej. Ponieważ a rt. 33 ust. 1 i  2 dekretu z 20.III.46 r. 
o podatkach kom una lnych (Dz. U. R. P. N r  40-47 poz. 
198) przew iduje, że na rzecz gm in w ie jsk ich , na k tó rych  
obszarze znajdu ją  się kopalnie m inerałów , ja k  również 
na rzecz pob lisk ich  gm in m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  oraz po­
w ia tow ych  zw. sam. te rytoria lnego , w  k tó rych  zamiesz­
ku ją  robotn icy tych  kopalń, pobiera się podatek od 
kopalń zarówno wówczas, gdy  chodzi o kopaln ie m ine­
ra łów , k tó re  na podstawie p raw a górniczego podlegają 
w o li górniczej, t. j .  mogą być przedm iotem  własności 
górniczej, chociażby zastreżonej jedynie  na rzecz pań­
stwa, ja k  i  od solanek, m inera łów  b itum icznych i  pozo­
stałych mmeraiów, które stanowią przynależność włas­
ności państwowej i nie mogą być przedmiotem odrębnej 
własności górniczej, zatem gmina w inna  pobierać po­
datek od kopalń barytu , znajdującego się w  swych na­
tu ra lnych  złożach. mgr. J. Służewski



S-».
16

Zarząd Miejski w Ostrołęce zapytuje, czy jest obo­
wiązany plakatować w mieście ogłoszenia o licytacji nad­
syłane przez Urząd Skarbowy i czy Urząd Skarbowy 
jest obowiązany opłacać koszty plakatowania.

O d p o w i e d ź :
Zarząd m ie jsk i jest obowiązany zawiesić bezpłatne 

ogłoszenie o lic y ta c ji nadesłane przez urząd skarbowy 
na ta b licy  ogłoszeń umieszczonej przed urzędem m ie j­
skim. Rozwieszanie dalszych egzemplarzy ogłoszenia, po­
za urzędową tab licą  ogłoszeń, nie jest obowiązkiem za­
rządu m iejskiego. Na żądanie urzędu skarbowego na­
leży plakatować dalsze egzemplarze ogłoszenia, żądając 
od urzędu skarbowego zw ro tu  kosztów p lakatowania, 
względnie uiszczenia odpowiedniej op ła ty na rzecz m ia­
sta, jeś li opłata taka będzie przewidziana w  statucie 
opłat adm in istracyjnych.

U z a s a d n i e n i e .  A rt. 85 dekretu  o egzekucji 
świadczeń pieniężnych (Dz. U. 1947 poz. 84) nakłada^ o- 
bowiązek ogłaszania o lic y ta c ji na urząd skarbowy, k tó ry  
licy tac ję  zarządził. Określenie „u rząd skarbow y zarządzi

yVot«/e u ju d a u jn ic t u ja
KONSTANTY GRZYBOW SKI —  USTRÓJ POLSKI 

WSPÓŁCZESNEJ :)

Książka pro f. Grzybowskiego, napisana zrozum iałym  
stylem  i jasno wyraża przedstawiane zagadnienia. Książ­
ka, po k ró tk im  zarysie h is to r ii konstytuc jona lizm u pols­
kiego po roku  1918, omawia szerzej zarys us tro jow y  po 
roku  1944, zawierając takie  omówienia postanowień or- 

■ )rczej  j  zasad funkcjonowania  oraz kompe- 
ższych organów państwowych.

SUCHODOLSKI. —  ID E E  SPOŁECZNE 
j^OBY STANISŁAW O W SKIEJ * 2)

Epoka Stanisławowska, ja k  żadna inna może, jest 
godna poznania. To epoka w a lk i dwóch światów —  sta- 
tego i  nowego. Po stronie nowego św iata s ta li ludzie, 
k tó rym  b ito  medale za to , że „odw ażyli się być m ądry­
m i“  to  Staszic, K o łłą ta j, Sniadeccy i  in. W arto  poznać 
m yśli i  idee, bo są to  idee które , ja k  m ówi au to r by ły  
„rozpa la jącym i się św iatłam i zbliżającego się odrodze­
n ia “ , wydobywającym i Polskę z ponurej epoki saskiego 
zacofania i  ciemnoty. Ponadto w  epoce stanisławowskiej 
powstawać zaczęły koncepcje i  wzory nowoczesnej ad­
m in is tra c ji publicznej, k tó re  wcześniej niekiedy b y ły  re­
alizowane w Polsce, n iż na Zachodzie.

Praca zawiera w ybór pism  najcelniejszych autorów 
tego okresu. Są w  tym  zbiorze w y ją tk i z pism Staszica, 
z m anifestu Połanieckiego, ze sławnego mem oriału o po­
łożeniu m iast i z pierwszej ko ns ty tuc ji polskiego samorzą­
du —  prawa o m iastach z 18.IV. 1791 r. Książka u ję ta  
jest w  działy, omawiające ogólne zasady re fo rm  społecz­
nych, walkę o równość oraz przebudowę u s tro ju  i  gospo-
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przybicie  ogłoszenia“ , użyte w  art. 86 dekretu  nie na­
kłada na o rg -na  samorządowe obowiązku plakatowania 
w łasnym  kosztem ogłoszenia. Zasada zw ro tu  przez u- 
rzędy skarbowe kosztów ponoszonych przez organa sa­
morządowe w  tak ich  przypadkach jest wyrażona w  art. 
37 dekretu  o postępowaniu podatkow ym  (Dz. U. 1946 
poz. 174), m ającym  zastosowanie pomocnicze dla dekre­
tu  o egzekucji adm in istracyjne j (art. 18 dekretu).

M gr H. Bogatkowski

Zarząd M iejski w Nowym Sączu zapytuje, czy przed­
wojenne uchwały Rady Miejskiej w  Nowym Sączu, doty­
czące zamiany m ająików między gm irą miejską a oso­
bą prywatną, zatwierdzone przez wydział wojewódzki, 
obecnie nadal obowiązują.

O d p o w i e d ź :
U chw ały przedwojenne, o ile  zostały powzięte zgod­

nie z wówczas obowiązującym  prawem , obecnie nadal 
obowiązują. N ie zostały one żadnym aktem  praw nym  
uchylone. Mgr T. Hattowski

dark i społecznej. Poszczególne rozdzia ły poprzedzone są 
syntetycznym i wprowadzeniami w  zagadnienia.

J. Starościak

J. I. B IE LS K I I  ST. JABŁO ŃSKI —
SĄD O B YW A TELSK I I  JEGO CZYNNOŚCI3)

Ukazał się czw arty tom  B ib lio te k i Popularyzacji 
Prawa w  opracowaniu sędziego sądu apelacyjnego Józe­
fa Ignacego B ielskiego i  sędziego sądu okręgowego Sta­
n isława Jabłońskiego pt. „Sąd O byw ate lski i  jego czyn­
ności (organizacja, zakres w łaściwości —  postępowa­
n ie)“ . Książka ta, ja k ko lw ie k  nie obe jm uje  wyczerpu­
jąco całości zagadnienia, to jednak zawiera ogół pod­
stawowych wiadomości odnośnie spraw, z ja k im i zetknie 
się w yb rany  przez gm inę lub  m iejską radę narodową sę­
dzia obywatelski. Całość m ate ria łu  podzielona została 
na części, gdzie w  p rze jrzysty  sposób u ję te  zostały za­
gadnienia urządzenia sądów obywatelskich, spraw, cy­
w iln ych  i  spraw karnych, k tó re  są rozpatrywane 
przez te sądy. W  dalszych częściach omówiona jest 
księga um ów i  testamenty. Na zakończenie przedsta­
w ione zostały prawa i  obowiązki sędziego obywatelskie­
go i  ław n ików . Aneks stanowią w zory  pro tokó łów , 
orzeczeń, postanowień, w yroków , um ow y i  testamentu. 
Całość opracowana w  sposób przystępny, popu larny i  
ciekawy. Mgr Stanisław Slubowski

') Kraków 1948 r. W ydaw n ic tw o »Czytelnik«. B ib lio teka  
W iedzy Powszechnej. Str. ¿21.

2i Warszawa 1948 r. Wyd. Trzaska, Ewert i Michalski. 
Str. 223

3i B ib lioteka Popularyzacji Prawa N r 4 .- J ó z e f  Ignacy B ie l- 
ski i '■tanis'aw Jab łoński—Sąd obyw ate lski i  lego czynności. 
W uda rn ic iw o  M in is terstw a Spraw iedliw ości 1948, str. 199, 
cena 260 zi
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